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dipl.ekonomist: Romeo Kostadinov 

ODANO^UVAWE NA LI^NIOT DOHOD  

VO 2020 GODINA 

Konceptot na progresivno odano~uvawe na dohodot, 

staven vo miruvawe zaklu~no so 2022 godina. Proporcional-

nite stapki od 10% i 15%, }e se primenuvaat vo me|uperiodot, 

soglasno Zakonot za DLD (“Slu`ben vesnik na RSM” 275/19). 

 
VOVED 

 
Izmenite na Zakonot za odano~uvawe na li~niot dohod 

na fizi~kite lica, so primena od 01.01.2020 godina, donesoa 
prekin so progresivno odano~uvawe na delot od dohodot, koj 
vo 2019 se odano~uva{e so progresivni stapki, zadr`uvawe na 

proporcionalno odano~uvawe so 10% i so povisokata stapka 
od 15%, kako i izmeni kaj na~inot na odano~uvawe na poodel-
nite vidovite dohodi. 

Измените на законот за данокот на личен доход пропишу-
ваат примена на единствени стапки (10% и 15%) при оданочу-
вање на доходот остварен од 01.01.2020 до 31.12.2022 година, 
за пооделен доход кој се оданочува.  

Со воведувањето на прогресивното оданочување за 
доходот остварен во 2019 година, при аконтација и конечното 
оданочување на годишно ниво, даночниот товар го поднесува 
примателот на доходот (физичко лице), кое врз основа на 
Решение од УЈП, ќе изврши доплата во висина од 8% за делот 
од доходот над 1 милион МКД, врз кој се применува прогресивно 
оданочување за доходот. 

Прогресивното оданочување за 2019 година, при аконта-
тивното исплатување на доход, се применуваше за секоја 

поединечна уплата над 81.000 нето или над 90.000 бруто. 

DANOK NA LI^EN 

DOHOD 
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Со Законот за данокот на личен доход (“Службен весник 
на РМ” 241/18...275/19), се одреди оданочувањето на приходите на 

физичките лица или според ново воведената терминологија, 

личниот доход на физичките лица, со прогресивни даночни стапки, 

за дел од видови доход остварени во 2019 година.  

Законот за данок на личен доход ги одредува, обврзни-
кот, даночната основа, даночните стапки, роковите за плаќање 
на данокот, како и други прашања, кои се значајни за утврдување 
и плаќање на данокот на личен доход. 

 
1. ВИДОВИ ДОХОД, ДАНОЧЕН 

    ПЕРИОД И ОБВРЗНИК 

 
Данокот на личен доход (данок на доход), се плаќа 

годишно на збирот на доходот од сите извори, освен на доходот 
изземен од оданочување со законот. 

Согласно одредбите од член 3 став 1, предмет на 
оданочување се следните видови на доход, остварени во 
земјата и во странство: 

 
1) Dohод од работа; 
2) Dohoд од самостојна дејност; 
3) Dohoд од авторски и сродни права; 
4) Dоход од продажба на сопствени земјоделски 

производи; 
5 Dоход од права од индустриска сопственост; 
6) Dоход од закуп и подзакуп; 
7) Dоход од капитал; 
8) Kапитални добивки; 
9) Dобивки од игри на среќа; 
10) Dоход од осигурување и 
11) Dруг доход. 
 
На оданочување подлежи претходно наведениот доход 

(член 3 став 1), што е остварен во пари, во хартии од вредност, 
во натура, или во некој друг вид.  

Даночен период за кој се утврдува данокот на доход е 
календарската година. 

На одделните видови доход од член 3, се пресметува 
аконтација на данокот на доход во текот на годината. 
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Даночен обврзник за данокот на доход е секое физичко 
лице резидент на РМ, за доходот што го остварува во земјата и 
во странство. 

Резидент во смисла на законот е физичко лице, кое на 
територијата на РМ, има постојано живеалиште или престојува-
лиште. 

Резидентот има престојувалиште, ако на територијата на 
РМ, престојува непрекинато или со прекини 183 или повеќе дена, 
во кој било 12 месечен период. 

Обврзник на данокот на доход, во смисла на законот е и 
трговец поединец, како и физичко лице кое се занимава со зем-
јоделска дејност, со занаетчиска дејност и лице кое врши услуги 
или слободно занимање. 

Обврзник на данокот на доход е и физичко лице, кое не е 
резидент на РМ, за доходот што е остварен на територијата на 
РМ.  

Обврзник на данокот на доход е и физичко лице кое 
непријавено врши дејност и остварува доход кој подлежи на 
оданочување, според одредбите на законот. 

 
      1.1. Потврда за даночен резидент 

 
Заради примена на даночното изземање или намалува-

ње кое произлегува од меѓународен договор за одбегнување на 
двојното оданочување, органот за јавни приходи по барање на 
обврзникот – резидент, издава потврда за даночен резидент на 
РМ. 

Формата и содржината на барањето, како и начинот на 
издавање на потврдата за даночен резидент ги пропишува 
министерот за финансии. 

Потврдата, органот за јавни приходи е должен да ја изда-
де во рок од 30 дена од денот на поднесувањето на барањето за 
нејзино издавање. 

Заради одбегнување на двојно оданочување на обврзни-
кот - резидент му се намалува пресметаниот данок на доход за 
износот на платениот данок на доход во друга држава, најмногу 
до износот што би се добил со примена на даночните стапки од 
член 11 на законот, кои важат за оданочување на доходот од 
соодветната година. 
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2. ДАНОЧНА ОСНОВА, ДАНОЧНО 

    НАМАЛУВАЊЕ И СТАПКИ 

 
Согласно член 9 од Законот, даночна основа за утврдува-

ње на данокот на доход, претставува збир на бруто доходот 
остварен по сите основи (во пари, во хартии од вредност, во 
натура или во некој друг вид), во земјата и во странство, во текот 
на даночниот период, намалена за износот на: 

1) Придонесите од задолжително социјално осигурување;  

2) Даночното намалување и 

3) Нормираните или стварните трошоци, предвидени со 

законот. 

 
Даночното намалување се користи при исплата на плата, 

надоместоци на плата и пензија.   
Даночното намалување при годишно пресметување на 

данокот на доход изнесува 96.000 денари, (за 2020 - 98.736).  
Даночното намалување за наредната година се утврдува 

врз основа на износот на даночното намалување од тековната 
година, усогласено со 50% од стапката на остварениот пораст на 
просечната бруто плата по вработен во РМ во минатата година, 
согласно податоците од Државниот завод за статистика. 

Износот на даночното намалување, пред почетокот на 
секоја година, најдоцна до 31 декември во тековната година, го 
објавува министерот за финансии.  

При пресметување на годишниот данок на доход, даноч-
ното намалување се признава во висина на искористеното право 
на даночно намалување, при аконтативното пресметување на 
данокот на доход за вкупно исплатениот доход од плата, надо-
местоци на плата и пензија. 

 
     2.1. Даночни стапки 

 
Согласно измените на член 11 и член 24 од Законот, се 

менува начинот на оданочување на доходот, за доходот од 
работа, доходот од самостојна дејност, доходот од авторски и 
сродни права и доходот од продажба на сопствени земјоделски 
производи, (првите 4 видови на доход од член 3), за кои данокот 
на доход во 2019 година се плаќаше по прогресивни стапки.  
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Стапките кои се користат во 2019 година и стапките кои 
се користат од 2020 година па до 2023, се различни, како по 
висина, така и по начин на примена, односно прогресивни (2019) 
и единствени (пропорционални) во 2020, 2021 и 2022. 

Оданочувањето со данок на личен доход во 2020 година 
се враќа на старите патеки, со примена на единствени даночни 
стапки од 10% и 15%. 

Стапката од 18% не се применува при оданочување на 
доходот во 2020 година, но истата ќе се применува повторно од 
2023 година за делот од доходот за кој е предвидено прогре-
сивно оданочување. 

 
2.1.1. Прогресивна даночна стапка од 10 и 18% za dohod 

od 2019 godina; 
 
Се применуваше за доходот остварен во 2019 година за: 

доходот од работа, доходот од самостојна дејност, доходот од 
авторски и сродни права и доходот од продажба на сопствени 
земјоделски производи. 

 

на годишна (2019) даночна 
основа 

по стапка 

До 1.080.000 денари 10% 

од 1.080.001 денари 
108.000 + 18% на делот од 

доходот над 1.080.000 
денари 

 
 

2.1.2. Единствена даночна стапка 10% (наместо 10 и 
18% прогресивна) во 2020, 2021 и 2022 година 

 
Почнувајќи од 2020, 2021 и 2022 година оданочува-

њето ќе се врши по стапка од 10%, за доходот од работа, од 
самостојна дејност, од авторски и сродни права на доходот 
од продажба на сопствени земјоделски производи, согласно 
член 24 од измените на Законот за данок на личен доход. 
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2.1.3. Единствена даночна стапка од 10% наместо 15% 
во 2020 - 2022 година 

 
За доходот од права од индустриска сопственост, 

доходот од закуп и подзакуп, доходот од капитал, капиталните 
добивки, доходот од осигурување и друг доход (преостанатите 7 
видови на доход од член 3), за кои данокот во 2019 година се 
плаќа по единствена стапка од 15%, почнувајќи од 2020, 2021 
и 2022 година, оданочувањето ќе се врши по единствена 
(пропорционална) стапка од 10%. 

 
2.1.4. Единствена даночна стапка од 15% и во 2020 

година до 2022 година 
 
Согласно одредбите од член 1 од законот за доходот од 

добивките од игри на среќа за 2020, 2021, 2022 година, данокот 
се плаќа по единствена стапка од 15%. 

Доходот од капитални добивки остварени од продажба на 
хартии од вредност и удели издадени од инвестициски фонд, 
данокот се плаќа по стапка од 15% доколку имателот ги 
поседувал до една година, односно по стапка 10% доколку ги 
поседувал за период од една до 10 години, за доходот кој ќе се 
оствари почнувајќи од 01.01.2023 година. 

Доходот од капитал остварен по основ на камати на 
орочени депозити, данокот се плаќа по единствена стапка од 
10%, почнувајќи од 01.01.2023 година. 

Во 2020 година за доход од камати од орочени депозити, 
капитални добивки од хартии од вредност и удели од 
инвестициски фонд, не се плаќа ДЛД. 

 
 

      2.2. Преглед на даночни стапки по периоди 

 
Согласно измените на Законот за личен доход, пропиша-

ни се различни даночни стапки за данокот на личен доход, за 
доходот од различни периоди на оданочување. 

Период на оданочување согласно законот, останува 
фискална година (календарска година во РМ). 
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Табела 1 
Даночни стапки по периоди на примена од 2019 до 2023 

 

Р.бр. Опис 

Даночни стапки по вид на доход / 
годишно ниво 

2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Доход од работа 10% 

18% 
10% 10% 10% 

10% 

18% 

2 Дохoд од самостојна 
дејност 

10% 

18% 
10% 10% 10% 

10% 

18% 

3 Доход од авторски и 
сродни права 

10%  

18% 
10% 10% 10% 

10% 

18% 

4 Доход од продажба на 
сопствени земјоделски 
производи со 80% 
намалување 

10%  

 

18% 

10% 10% 10% 

10% 

 

18% 

5 Доход од права од 
индустриска 
сопственост 

15% 10% 10% 10% 15% 

6 Доход од закуп и 
подзакуп 

15% 10% 10% 10% 15% 

7 Доход од капитал 15% 10% 10% 10% 15% 

8 Доход од капитал од 
камати на орочени 
депозити 

0% 0% 0% 0% 10% 

9 Kапитални добивки од 
хартии од вредност и 
удели од инвестициски 
фонд 

0% 0% 0% 0% 
15% 
или 
10% 

10 Kапитални добивки 15% 10% 10% 10% 15% 

11 Добивки од игри на 
среќа 

15% 15% 15% 15% 15% 

12 Доход од осигурување и 15% 10% 10% 10% 15% 

13 Друг доход 15% 10% 10% 10% 15% 
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3. ОСЛОБОДУВАЊА ОД ДАНОК НА ДОХОД 

 
Согласно измените на одредбите од член 12 и 13 од 

Законот, се задржува ослободување од плаќање на данок на 
личен доход за одредни видови на доходи, остварени од 
физички лица, содржани во 44 точки. 

Данок на доход не се плаќа на: 

1) помош за социјална заштита;  
2) субвенции доделени од државен орган за финансиска 

поддршка во земјоделството и руралниот развој на физички 
лица кои остваруваат доход од продажба на сопствени 
земјоделски производи од членот 43 и 47 на законот;  

3) надоместок по основа на здравствено осигурување, 
освен надоместок на плата;  

4) паричен надоместок за време на невработеност, 
утврден со закон;  

5) детски додаток;  
6) други социјални додатоци за деца, утврдени со закон;  
7) цивилна инвалиднина, материјални права од боречка 

инвалидска заштита, како и плата на инвалидно лице согласно 
со закон;  

8) надоместок за телесно оштетување; 
9) надоместок во случај на смрт на вработеното лице, 

член на семејството на вработеното лице и член на семејството 
на обврзникот кој остварува доход од самостојна дејност до 
пропишаниот износ;  

10) помош за претрпени штети од елементарни непогоди, 
до најнискиот износ утврден со ОКДПСОС, односно за вработе-
ните во нестопанството во висина утврдена со прописите за 
органите на државната управа;  

11) помош за претрпени штети настанати од елемен-
тарни непогоди или други вонредни настани исплатени од Буџе-
тот на РМ и буџетите на Градот Скопје и ЕЛС;  

12) стипендии на ученици и студенти што ги доделуваат 
органите на државната управа во согласност со закон и сти-
пендии што ги доделуваат фондации врз основа на веродостојна 
документација, вклучувајќи ги трошоците за школарина/-пар-
тиципација, превоз, сместување и исхрана;  
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13) награди на ученици и студенти освоени на натпре-
вари во рамките на образовниот систем, доделени од Министер-
ство за образование и наука, основни, средни и високообразовни 
установи;  

14) надоместок за практична обука на ученици и прак-
тична настава на студенти во висина најмногу до 8.000 денари 
месечно;  

15) надоместок на лицата волонтери согласно со Законот 
за волонтерство;  

16) примени донации во согласност со Законот за 
донации и за спонзорства во јавните дејности;  

17) надоместок на трошоците за користење сопствен 
автомобил за потребите на работодавачот во висина од 30% од 
цената на литар гориво, што го користи автомобилот за секој 
изминат километар, а најмногу до 3.500 денари месечно;  

18) надоместок на трошоците за службени патувања, за 
теренски додаток (сместување, исхрана) или одвоен живот од 
семејството на вработени лица и на обврзникот кој остварува до-
ход од самостојна дејност во висина на најнискиот износ утврден 
со ОКДПСОС во РМ, односно за вработените во нестопанството 
во висина утврдена со прописите за органите на државната 
управа;  

19) организиран превоз до и од работа, како и исхрана за 
време на работа утврдени со закон, ОКДПСОС, односно за вра-
ботените во нестопанството во висина утврдена со прописите за 
органите на државната управа;  

20) надоместок за учество на лице во органите за 
спроведување избори и други форми на непосредно изјаснување 
на граѓаните, како и надоместок на лице за работа во врска со 
пописот на населението;  

21) алиментации и надоместок на штета по судска одлука 
и надоместок на штета како последица на несреќа при работа;  

22) отпремнина што се дава при заминување во пензија 
во висина од две просечни месечни нето плати по работник 
исплатени во РМ во последните три месеци;  

23) еднократен надоместок - испратнина заради 
трајно работно ангажирање на работниците при откажување 
на договорот за вработување од деловни причини (техно-
лошки, економски, организациони и слични промени) утвр-
ден со закон;  
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24) надоместок на трошоци за службени патувања (тро-
шоци за превоз, сместување и исхрана) при патување на држав-
ните репрезентации и спортските клубови на официјални првен-
ства и други меѓународни натпревари;  

25) награди на спортисти за постигнати резултати на 
официјални меѓународни натпревари;  

26) стипендии за спортисти што ги доделуваат органите 
на државната управа согласно закон;  

27) награди што ги доделува Организацијата на обеди-
нетите нации и меѓународните организации;  

28) награди за животни достигнувања во науката, 
културата и спортот;  

29) парични надоместоци доделени на национален 
уметник согласно со Законот за националниот уметник на РМ;  

30) паричен надоместок доделен на уметник и стручен 
соработник од областа на заштитата на културното наследство, 
кој остварил право на пензија и кој е добитник на една од 
наградите за областа на културата и уметноста, согласно со 
Законот за културата;  

31) финансиска помош на физички лица - резиденти на 
РМ која се користи за лекување во земјата или во странство, 
согласно лекарска документација и документација за трошоците 
за лекување (фактура, односно профактура) издадена од страна 
на здравствената установа која го извршила или ќе го изврши 
лекувањето, како и документирани трошоци за превоз и сместу-
вање, неопходни за лекување на лицето;  

32) исплатени донирани финансиски средства преку 
отворени специјални телефонски броеви за донации, кои се ко-
ристат за хуманитарни цели;  

33) надоместок на штета по основ на животно и нежи-
вотно осигурување;  

34) уплатени премии за колективно осигурување за 
вработените лица, кои ги плаќа работодавачот за повреди на ра-
бота и за обврзникот кој остварува доход од самостојна дејност;  

35) уплатена премија за животно осигурување за една 
календарска година, за вработени лица и за обврзникот кој 
остварува доход од самостојна дејност, во висина до две про-
сечни месечни бруто-плати во РМ, објавени во јануари во теков-
ната година според податоците на Државниот завод за статис-
тика;  
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36) уплатен придонес во доброволен пензиски фонд за 
една календарска година, за вработени лица и за обврзник кој 
остварува доход од самостојна дејност, во висина до две про-
сечни месечни бруто-плати во РМ, објавени во јануари во теков-
ната година според податоците на ДЗС; 

37) камати на депозити по видување и трансакциски 
сметки;  

38) камати по јавни заеми;  
39) камати по обврзници издадени од РМ и ЕЛС;  
39-a) капитални добивки остварени од продажба на 

хартии од вредност и удели издадени од инвестициски 
фонд доколку имателот ги поседувал за период подолг од 
10 години; 

40) надоместоци на трошоци за хотелско сместување, 
храна и превоз за лица кои не се вработени кај филмскиот 
продуцент, кои учествуваат при производство на филм наменет 
за јавно прикажување, во висина на стварните трошоци, утврде-
ни врз основа на документ за направените трошоци;  

41) надоместоци на трошоци за сместување, храна и 
превоз за лица кои се учесници на настани, организирани во 
рамки на активностите на организацијата основана согласно со 
Законот за здруженија и фондации, утврдени врз основа на 
документи за направените трошоци;  

42) надоместоци на трошоци за сместување, храна и 
превоз за членови на синдикатот за активности во рамки на син-
дикатот, како и примања на членови на синдикатот од средства-
та на синдикатот согласно Статут, програма и одлуки на органите 
на синдикатот, врз основа на документи за направените трошо-
ци, освен исплатени надоместоци на членови на синдикатот по 
основ на повремено или привремено вршење услуги;  

42-а) надоместоци на трошоци за хотелско сместу-
вање (со категорија до четири ѕвездички) во износ најмногу 
до 6.000 денари дневно и надоместоци на трошоци за превоз 
на лица кои не се вработени кај исплатувачот, а се ангажи-
рани во функција на дејноста на исплатувачот (во земјата и 
во странство), врз основа на документирани докази за нап-
равените трошоци, извештај за ангажманот и документи за 
основаноста на ангажманот (покана, агенда, програма, дого-
вор, работен налог и сл) и со потврден временски редослед 
меѓу сместувањето, превозот и извршената работа; 
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43) доход од продажба на собрани лековити билки и 
шумски плодови, остварен од физичко лице и 

44) надоместоци на трошоци за хотелско сместување 
(со категорија до четири ѕвездички), превоз и надоместоци 
за трошоците за виза, за лица кои учествуваат во образовни 
и научни активности или настани на научни и образовни 
институции во земјата и во странство, утврдени врз основа 
на документи за направените трошоци. 

Обврзникот кој е вработен кај корисник на државна 
помош има право да користи даночно ослободување од данокот 
на доход во рамки на државна помош, под услови и по постапка 
утврдени со закон. 

 
 

4. ОДАНОЧУВАЊЕ НА ДОХОД ОД РАБОТА 

 
Доход од работа претставува секој доход што го оства-

рува обврзникот по основ на работен однос, вклучувајќи го и 
доходот по договор за повремено или привремено вршење услу-
ги на органите на државната управа, на домашните и странските 
правни и физички лица, како и на домашните и странските фи-
зички лица што вршат самостојна дејност, ако со законот не се 
изземени од оданочување. 

За доход од работа согласно член 15 од Законот, се 

смета:  

1) платата и надоместоците на плата од работен однос и 
исплата по основ на деловна успешност на работодавачот; 

2) надоместоците на трошоците од работен однос испла-
тени над износите од член 12 на законот, сите други надоместо-
ци на трошоци поврзани со работа утврдени со Законот за 
работните односи, ОКДПСОС, гранските колективни договори, 
колективниот договор на ниво на работодавач и прописите за 
органите на државната управа, износот на надоместок за закуп 
на имот како и износот на надоместок на трошоците поврзани со 
закупот на имотот на вработено лице кога надоместоците ги 
плаќа работодавачот; 

3) пензиите; 
4) примањата на членови на органите на управување и 

на органите на надзор на трговските друштва; 
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5) примањата на функционери, пратеници, советници и 
други носители на јавни функции; 

6) примањата на професионални спортисти (премии, 
трансфери и слично); 

7) надоместоците за врвни спортисти; 
8) надоместоците за практична обука на ученици и 

практична настава на студенти над износ од 8.000,00 МКД ме-
сечно; 

9) надоместоците за време на боледување; 
10) надоместоците за време на отсуство од работа; 
11) надоместоците за работа на судии поротници, вешти 

лица и стечајни управници, кои немаат својство на вработени 
лица во соодветните институции или друштва; 

12) надоместоците на членовите на МАНУ; 
13) платата остварена со работа во странство врз основа 

на работен однос заснован во земјата; 
14) пензискиот надоместок од доброволно капитално 

финансирано осигурување; 
15) придонесите во доброволен пензиски фонд уплатени 

од правно лице или обврзник кој остварува доход од самостојна 
дејност; 

16) секој поединечно остварен доход врз основа на 
договор за повремено или привремено вршење услуги на правни 
и физички лица и 

17) надоместоците за практикантска работа, согласно 
Законот за практиканство. 

 
Како доход од работа се смета и друг доход од работа, 

кој наместо во пари се прима во вид на ваучери и други  парични 
потврди, хартии од вредност, стоки, услуги или во некој друг 
облик, кој има парична вредност. 
 
     4.1. Даночна основа 

 
Согласно одредбите од член 16, основа за пресметување 

на данокот на доход од работа, претставува: 

1) остварената плата и надоместокот на плата од рабо-
тен однос и исплата по основ на деловна успешност на рабо-
тодавачот, намалени за придонесите од задолжително социјал-
но осигурување и даночното намалување за месецот за кој се 
исплатува платата;  
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2) износот на надоместоците на трошоци од работен 
однос исплатени над износите од членот 12 на законот и сите 
други надоместоци на трошоци поврзани со работа утврдени со 
Законот за работните односи, ОКДПСОС, гранските колективни 
договори, колективен договор на ниво на работодавач и пропи-
сите за органите на државната управа и износот на надомес-
токот за закуп на имот како и износот на надоместокот на 
трошоци поврзани со закупот на имотот на вработено лице 
кога надоместоците ги плаќа работодавачот;  

3) платата остварена со работа во странство врз основа 
на работниот однос што е заснован во земјата, намалена за при-
донесите од задолжително социјално осигурување и даночното 
намалување;  

4) пензијата намалена за придонесите од задолжително 
социјално осигурување и даночното намалување;  

5) износот на примањето, надоместокот, односно дохо-
дот од член 15 точки 4), 5), 6), 11), 12) и 16) на законот;  

6) износот на надоместокот за врвни спортисти, намален 
за придонесите;  

7) остварената плата и надоместокот на плата од рабо-
тен однос и исплата по основ на деловна успешност на работо-
давачот за странско физичко лице - нерезидент што ја остварува 
од работа кај резидент на РМ, намалени за придонесите од 
задолжително социјално осигурување и даночното намалување 
за месецот за кој се исплатува платата;  

8) износот на надоместоците на трошоци од работен 
однос исплатени над износите од членот 12 на законот и сите 
други надоместоци на трошоци поврзани со работа на странско 
физичко лице - нерезидент од работен однос кај резидент на РМ 
утврдени со Законот за работните односи, ОКДПСОС, гранските 
колективни договори, колективен договор на ниво на работода-
вач и прописите за органите на државната управа;  

9) остварената плата и надоместокот на плата од рабо-
тен однос и исплата по основ на деловна успешност на работо-
давачот што ја остварува резидент на РМ кој работи во странски 
дипломатски и конзуларни претставништва и меѓународни 
организации во РМ намалени за придонесите од задолжително 
социјално осигурување и даночното намалување за месецот за 
кој се исплатува платата; 
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10) износот на надоместоците на трошоци од работен 
однос исплатени над износите од членот 12 на законот и сите 
други надоместоци на трошоци поврзани со работа утврдени со 
Законот за работните односи, ОКДПСОС, колективен договор на 
ниво на работодавач и прописите за органите на државната 
управа, што се исплатени на резидент кој работи во странски 
дипломатски и конзуларни претставништва и меѓународни 
организации во РМ;  

11) надоместокот за практична обука на ученици и 
практична настава на студенти, исплатен над износите од 
8.000,00 МКД;  

12) износот на уплатен придонес во доброволен пензиски 
фонд од правно лице или обврзник кој остварува доход од 
самостојна дејност, над износот две просечни месечни бруто 
плати во РМч 

13) пензискиот надоместок од доброволно капитално 
финансирано пензиско осигурување (трет столб) намален за из-
носот на уплатените придонеси во доброволен пензиски фонд во 
случај кога придонесите се уплатени од физичко лице, односно 
износот на пензискиот надоместок од доброволно капитално 
финансирано пензиско осигурување (трет столб) намален за 
уплатените придонеси кои се оданочени согласно претходната  
точка 12.  

14) износот на надоместокот за практикантска работа 
намален за придонесот врз основа на инвалидност и телесно 
оштетување, причинето со повреда на работа или професио-
нална болест и дополнителениот придонес за задолжително 
здравствено осигурување за случај на повреда на работа;  

15) номиналната вредност на ваучерите и другите парич-
ни потврди и хартии од вредност кои не котираат на берза;  

16) пазарната цена на хартиите од вредност кои котираат 
на берза;  

17) цената што би се постигнала со продажба на стоките 
и услугите, во случаи на доход од работа, исплатен во стоки и 
услуги и  

18) надоместокот што би се постигнал на пазарот за 
примањата во некој друг облик кој не е наведен во точките од 1) 
до 17) на член 16.  

Висината на цената, односно на надоместокот од член 16 
став 1 точки 17 и 18 ја утврдува исплатувачот на доходот од 
работа во моментот на давањето на соодветното примање.  
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Ако органот за јавни приходи оцени дека утврдената 
цена, односно надоместокот од член 16 став 1 точки 17 и 18 е 
пониска од онаа што може да се постигне на пазарот, ќе ја утврди 
таа цена, односно надоместокот во висина која би можела да се 
постигне на пазарот. 

 
      4.2. Плаќање аконтации при исплата 

  на доходот од работа 

 
Данокот на доход од работа има аконтативен карактер, 

согласно член 80 од законот. 
При аконтативното пресметување на данокот на доход од 

плата, надоместок на плата и пензија, даночното намалување се 
признава во износ од една дванаесетина од објавеното годишно 
даночно намалување (98.736 : 12 = 8.228 за 2020 година). 

При секоја исплата на доход од работа, исплатувачот има 
обврска да пресмета и плати данок на личен доход во вид на 
аконтација за исплатениот износ, согласно одредбите од член 84 
став 1 од законот. 

Аконтацијата на данокот од доход од работа за 2019 
година, се пресметуваше на соодветно утврдена даночна основа 
со примена на следните стапки, кои ќе се применуваат и од 2023 
година: 

 

на месечна даночна 
основа во 2019 година и 

2023 и понатаму 
по стапка 

до 90.000 денари 10% 

од 90.001 денари 
9.000 денари + 18% на делот 
од доходот над 90.000 денари 

 
Почнувајќи од 2020 година, наведениот доход се ода-

ночува по стапка од 10%, со тоа што не постои прогресивно 
оданочување за периодот: 2020, 2021 и 2022 година. 

Исплатувачот, пред секоја исплата на  доходот на кои 
аконтацијата на данокот се плаќа по одбивка, е должен до 
органот за јавни приходи да достави пресметка за бруто доходот, 
одбитоците, пресметаниот данок по одбивка и нето  доход за 
исплата, за секој обврзник поединечно. 

Пресметката, се доставува по пат на пренос на податоци 
во електронска форма.  
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Пресметката ја одобрува органот за јавни приходи, пред 
да се изврши плаќањето на данокот и исплатата на  доходот кај 
носителот на платниот промет, за исплати од страна на 
исплатувачот. 

Пресметката ја одобрува органот за јавни приходи, пред 
да се изврши плаќањето на данокот кај носителот на платниот 
промет, кај обврзникот физичко лице – примателот на доходот. 

Обврзникот за пресметка и уплата на данок од плата, 
надоместок на плата и исплата по основ на деловна успешност 
на работодавачот е должен пресметката да ја врши месечно, 
поединечно за секој обврзник за плаќање за соодветниот месец 
и податоците за пресметана плата или дел од плата, надоместок 
на плата и исплата по основ на деловна успешност да ги доста-
вува до органот за јавни приходи најдоцна до десетти во теков-
ниот за претходниот месец по електронски пат на образец пропи-
шан со Правилникот за начинот на пресметка и уплата на придо-
несите од задолжително социјално осигурување.  

Исплатувачот од членот 84 од законот е должен на обврз-
никот при секоја исплата да му издаде примерок од пресмет-
ката за аконтацијата на данокот и платените придонеси. 

Органот за јавни приходи по службена должност прибаву-
ва податоци од други субјекти кои се од значење за утврдување 
на данокот, а се однесуваат на остварениот доход на физички 
лица. 

 
      4.3. Ослободување од доход од работа за 

  дипломатски претставништва 

 
Од данок на доход од работа остварен со работа во 

странски дипломатски и конзуларни претставништва, односно кај 
претставници или службеници на такви претставништва во РМ, 
ослободени се под услов на реципроцитет: 

1) шефовите на странски дипломатски мисии акредити-
рани во РМ, персоналот на странските мисии во РМ, како и чле-
новите на нивните семејства, ако тие членови на семејства не се 
државјани или резиденти на РМ; 

2) шефовите на странски конзуларни претставништва и 
конзуларните функционери кои се овластени за вршење на 
конзуларни функции, како и членовите на нивните семејства, ако 
тие членови на семејства не се државјани или резиденти  на РМ; 
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3) функционерите на ООН и на нејзините специјализи-
рани агенции како и стручњаците за техничка помош на ООН  и 
на нејзините специјализирани агенции; 

4) лицата вработени кај странски дипломатски и 
конзуларни претставништва и меѓународни организации, лицата 
вработени кај шефовите на дипломатски и конзуларни прет-
ставништва или меѓународни организации, ако не се државјани 
или резиденти на РМ и 

5) почесните конзуларни функционери на странски 
конзуларни претставништва за доход од работа и надоместоци 
што ги добиваат од земјата која ги именувала за вршење на 
конзуларните функции. 

 
      4.4. Пресметка на данокот на личен доход 

 
Со измените на Законот од 2020 до 2023 година се 

применува единствена стапка од 10% за разлика од 2019 година 
каде при аконтативно пресметување на данокот на личен доход 
се применуваа стапките на прогресивно оданочување со бруто 
праг од 1 до 90.000 со 10% и над 90.000 денари со 18%. 

Пример 1: Правниот субјект “А” исплатува надоместок по 
договор за дело на лицето “КК” за месец јануари 2019 и 2020 
година, на 05.02.2019 и 2020 година, во NETO износ од 
120.000,00 денари. Истиот износ е исплатен и во 2019 и 2020 
година на истиот датум. 

 
Табела 1 

Пресметка на ДЛД од нето и бруто износ 2019 и 2020: 
 

р.бр. Опис 2019 2020 

1. Нето износ 120.000,00 120.000,00 

2. Osnova za danok od 11,11% 81.000,00 120.000,00 

3. Danok od 11,11% 
(2 x 11,1111%) 9.000,00 13.333,00 

4. Osnova za danok od 21,9512%  
(1 – 2) 39.000,00 0 

5. Danok od 18% (4 h 21,9512%) 8.561,00 0 

6. Vkupno Danok (3 + 5)  17.561,00 13.333,00 

7. Bruto iznos (1 + 6) 137.561,00 133.333,00 
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1. Bruto iznos 137.561,00 133.333,00 

2. Osnova za danok od 10% 90.000,00 133.333,00 

3. Danok od 10% (2 x 10%) 9.000,00 13.333,00 

4. Bruto osnova za danok od 18% 
(1 - 2) 47.561,00 0 

5. Danok od 18% (4 h 18%) 8.561,00 0 

6. Vkupno danok  (3 + 5)  17.561,00 13.333,00 

7. Neto iznos (1 - 6) 120.000,00 120.000,00 

 
                  R h 100       18 h 100    1800 

Presmetka neto = ------------       ----------     ------ = 21,9512% 
  stapka za 18%      100 – r       100 – 18      82 

 
Koeficient za pretvorawe od neto vo bruto: 
 

    100 – 18                 82 
K =            ------------         =    ------- = 0,82% 

        100                     100 

      4.5. Пресметани стапки 

 
1) Iznosot od 81.000 denari NETO iznos, dobien kako 

razlika me|u BRUTO iznos, od 90.000 denari, namalen za danok 

na dohod, po stapka od 10%. 
 

90.000 – (90.000 x 10%) = 
90.000 – 9000 = 81.000 denari. 

 
2) Za Propi{ana stapka od 10% - Presmetana stapka od 

11,1111% se presmetuva po slednata formula: 
 

(p x 100) : (100-p) = (10 x 100) : (100 – 10) = 
1000 : 90 = 11,1111% 

 
3) Za Propi{ana stapka od 18% - Presmetana stapka od 

21,9512% se presmetuva po slednata formula: 
 

(p x 100) : (100-p) = (18 x 100) : (100 – 18) = 
1800 : 82 = 21,9512% 
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      4.6. Stapki za presmetka na 

  pridonesite za dohod od rabota 

 
Soglasno izmenata na Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
247/18), izmeneti se stapkite za socijalni pridonesi i toa za: 

 Pridonesot za penzisko i invalidsko osiguruvawe, so 
poka~uvawe na stapkata od: 
 

18% na 18,40% za 0,4% 

 

 Pridonesot za zadol`itelno zdravstveno osiguruvawe 
so poka~uvawe na stapkata od: 

 

7,3% na 7,4% za 0,1% 

 
4.6.1. Преглед na стапки по видови социјални придонеси po 

godini 

 

Вид на придонес 
Стапка  

2018 

Стапка 

2019 

Стапка 

2020 

Задолжително пензиско и инвалидско 
осигурување 

18% 18,4% 18,8% 

Задолжително здравствено 
осигурување 

7,3% 7,4% 7,5% 

Дополнителен придонес за здравствено 
осигурување за случај на повреда на 
работа и профeсионално заболување 

0,5% 0,5% 0,5% 

Задолжителен придонес за 
осигурување во случај на 
невработеност 

1,2% 1,2% 1,2% 

VKUPNO PRIDONESI: 27 27,50 28,00 

 
       4.7. Presmetka na danoci i pridonesi na 

  li~en dohod od rabota za 2020 godina 

 
PRIMER 1: Presmetka na MINIMALNA plata za 2020 godina 
koja iznesuva 14.500,00 denari vo NETO iznos, a 21.107,00 
denari vo BRUTO iznos. 

 



“Delovni Informacii” broj  2/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 25 

Presmetka vo NETO iznos: 
 

1. Neto plata 14.500,00 
2 Dano~no namaluvawe za 2020 godina 8.228,00 
3 Osnovica za Danok na li~en dohod (1 – 2) 6.272,00 

4 
Дanok na li~en dohod 

(3 h 11,1111%) 697,00 
5 Bruto 1 (1 + 4) 15.197,00 
6 Bruto II (15.222 x 1,3889) 21.107,00 

7 
Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe (6 h 18,8%) 3.968,00 

8 
Pridones za zdravstveno osiguruvawe  
(6 h 7,5%) 1.583,00 

9 Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%) 253,00 
10 Pridones za dopolnitelno zdravstvo (6 h 0,5%) 106,00 

11 
Vkupno pridonesi 
(7 + 8 + 9 + 10) 5.910,00 

 
 
Presmetka vo BRUTO iznos: 
 

1. BRUTO plata 21.107,00 

2 
Pridones za penzisko i invalidsko оsiguruvawe 

(1 h 18,8%) 3.968,00 
3 Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%) 1.583,00 
4 Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%) 253,00 
5 Pridones za dop.zdravstvo  (1 h 0,5%) 106,00 
6 Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5) 5.910,00 
7 Namaluvawe na bruto plata (1 –6) 15.197,00 
8 Dano~no namaluvawe za 2020 godina 8.228,00 
9 Osnovica za Danok na li~en dohod (7 – 8) 6.969,00 
10 Danok na li~en dohod (10 h 10%) 697,00 
11 NETO plata (1 – 6 –10) 14.500,00 

 
 

PRIMER 2: Presmetka na plata koja pretstavuva najniska 
osnovica za presmetka na danoci i pridonesi od plata za 2020 
godina, koja iznesuva 19.160,00 denari vo bruto iznos. 
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Presmetka: 
 

1. BRUTO plata 19.160,00 

2 
Pridones za penzisko i invalidsko оsiguruvawe 

(1 h 18,8%) 3.602,00 
3 Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%) 1.437,00 
4 Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%) 230,00 
5 Pridones za dop.zdravstvo  (1 h 0,5%) 96,00 

6 
Vkupno pridonesi 
(2 + 3 + 4 + 5) 5.365,00 

7 Namaluvawe na bruto plata (1 –6) 13.795,00 
8 Dano~no namaluvawe za 2020 godina 8.228,00 
9 Osnovica za Danok na li~en dohod (7 – 8) 5.567,00 
10 Danok na li~en dohod (9 h 10%) 557,00 
11 NETO plata (1 – 6 –10) 13.238,00 

 

Po izvr{enata presmetka sleduva kni`ewe:  
 

420 – Plata i nadomestoci  
          od plata                 21.107,00 
          2400 – Obvrska za bruto plati            21.107,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 

  
2400 – Obvrski za bruto plati       21.107,00 

2430 – Obvrska za neto plata          14.500,00 
2340 – Danok na li~en dohod                 697,00 
2347 – Pridonesi od plata                 5.910,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 
 

2430 – Obvrski za neto plata         14.500,00 
2340 – Danok na li~en dohod               697,00 
2347 – Pridonesi od plata               5.910,00 
           1000 – Transakciska smetka                 21.107,00 

- (isplatena bruto plata). 
 
 

PRIMER 3: Presmetka na plata koja pretstavuva najvisoka 
osnovica za presmetka na danoci i pridonesi od plata za 2020 
godina koja iznesuva 613.104,00 denari, odnosno (16 x 
38.319,00 = 613.104,00 denari) 
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Presmetka: 
 

1. BRUTO plata 613.104,00 

2 
Pridones za penzisko i invalidsko оsiguruvawe 

(1 h 18,8%) 115.264,00 
3 Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%) 45.983,00 
4 Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%) 7.357,00 
5 Pridones za dop. zdravstvo  (1 h 0,5%) 3.066,00 

6 
Vkupno pridonesi  
(2 + 3 + 4 + 5) 171.670,00 

7 Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 6) 441.434,00 
8 Dano~no namaluvawe za 2020 godina 8.228.00 
9 Osnovica za Danok na li~en dohod (7 – 8) 433.206,00 
10 Danok na li~en dohod (9 h 10%) 43.321,00 
11 NETO plata (1 – 6 –10) 398.113,00 

 
 
PRIMER 4: Presmetka na plata na osnovica povisoka od 
najvisokata osnovica vo bruto iznos, koja iznesuva 700.000,00 
denari. 

 
Presmetka:  
 

1. BRUTO plata 700.000,00 
2 Vkupno pridonesi za najvisok iznos 171.670,00 

3 
Namaluvawe na platata za pridonesi  
(1 – 2) 528.330,00 

4 Dano~no namaluvawe za 2020 godina 8.228,00 
5 Osnovica za Danok na li~en dohod (3 – 4) 520.102,00 
10 Danok na li~en dohod (5 h 10%) 52.010,00 
11 NETO plata (3 – 6) 476.320,00 

 
Почнувајќи од 01.01.2020 заклучно со 31.12.2022 година 

доходот од самостојна дејност ќе се оданочува со единствена 
пропорционална стапка од 10%. 

За 2019 година овој вид доход се оданочуваше со прогре-
сивна даночна стапка од 10% и 18%, кои ќе се применуваат за 
оданочување (прогресивно) и од 2023 година. 
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5. ДОХОД ОД САМОСТОЈНА ДЕЈНОСТ 

 
Согласно одредбите од член 19 од Законот, под доход од 

самостојна дејност се смета доходот остварен од стопанска деј-
ност, доходот од давање професионални и други интелектуални 
услуги, доходот од земјоделска дејност и доходот од други 
дејности, чија крајна цел е остварување на доход. 

Под доход од стопанска дејност се подразбира доходот 
од производна, услужна, трговска, угостителска, превозничка и 
друга слична дејност. 

Под доход од професионални и други интелектуални 
услуги се подразбира доходот од здравствена, стоматолошка, 
ветеринарна, адвокатска, нотарска, консултантска, сметковод-
ствена, ревизорска, проценителска, инженерска, архитектонска, 
новинарска, спортска, културна и друга интелектуална дејност. 

Под доход од земјоделска дејност се подразбира 
доходот од производство, доработка, преработка и пласман на 
сопствени земјоделски производи, како и одгледување на доби-
ток и други стопанско корисни животни и пласман на нивните 
производи. 

 
      5.1. Обврзник и даночна основа 

 
Обврзник на данокот на доходот од самостојна дејност е 

трговец поединец, физичко лице кое врши земјоделска дејност, 
лице кое врши занаетчиска дејност и лице кое врши услуги или 
слободни занимања, кое остварува доход од вршење на дејност 
од членот 19 на законот, согласно член 20 став 1 од законот. 

Обврзникот се запишува во соодветен регистар, доколку 
не е запишан има третман на паушалец или на обврзник од 
продажба на земјоделски производи. 

Основа за пресметување на данокот на доход од са-
мостојна дејност е разликата меѓу вкупните приходи и вкупните 
расходи на обврзникот, зголемен за непризнаените расходи за 
даночни цели.  

Ако повеќе физички лица остваруваат доход со заеднич-
ко вршење на дејност, секое од нив е обврзник на данокот на 
доход за делот од доходот што му припаѓа според договорот за 
заедничко вршење на дејност. Ако со договорот не е утврдено 
нивното учество, за утврдување на даночната основа се смета 
дека доходот се дели на еднакви делови. 
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На висината на даночната обврска на физичкото лице за 
делот од доходот од заедничка дејност нема влијание фактот 
дали доходот од заедничкото вршење на дејност е распределен 
или не.  

Остварените вкупни приходи и вкупните расходи од член 
21 на законот се утврдуваат во согласност со прописите за смет-
ководство, сметководствените стандарди и според одредбите на 
законот. 

Амортизацијата на нематеријалните и материјалните 
средства се признава како трошок од работењето на обврзникот 
до износот утврден со примена на амортизационите стапки 
пропишани со номенклатурата на средствата. 

Еднаш амортизираните средства или група на средства 
не можат повторно да се вклучат во пресметка на амортиза-
цијата при утврдување на основата за оданочување. 

Преостаната сегашна вредност на средствата кои не 
можат понатаму да се користат, може да се амортизира во 
целина независно од пропишаниот век на траење.  

Владата на РМ ја пропишува Номенклатурата на сред-
ствата за амортизација и годишните амортизациони стапки, 
како и начинот на пресметување на амортизацијата, односно 
отписот на вредноста на нематеријалните и материјалните 
средства. 

Кога со примена на функционалниот метод на аморти-
зација, вкупната амортизација се зголемува за повеќе од 10% од 
амортизацијата пресметана со пропорционален метод, за прес-
метка на амортизацијата по функционален метод, потребна е 
согласност од органот за јавни приходи.  

Како трошоци од работењето на обврзникот се 
признаваат и: 

 
1) Pридонесите за пензиско и инвалидско осигурување, 

здравствено осигурување и придонесот за вработување на 
обврзникот кој остварува доход од самостојна дејност, данокот 
на имот, таксите и другите јавни давачки што се во функција на 
вршење на дејноста, освен данокот на доход и други лични 
давачки на обврзникот; 

2) Платениот данок на доход за извршени исплати кон 
физички лица. 
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     5.2. Непризнаени расходи 

 
Согласно одредбите од член 27 од Законот, кај доходот 

од самостојна дејност, за непризнаени расходи за даночни цели 
се сметаат: 

1) парични казни и пенали платени  од обврзникот; 
2) казнени камати и парични казни за неплатени или 

ненавремено платени даноци, придонеси и други јавни давачки; 
3) трошоци за репрезентација; 
4) трошоци за користење и одржување на автомобили и 

други средства за превоз на обврзникот, како и трошоци за 
користење на рент-а-кар возила, во висина од 50% од  износот; 

5) исплатите по основ на стипендии;  
6) каматите на кредитите што се користени за набавка на 

патнички автомобили, освен каматата по кредит за набавка на 
возила за изнајмување (рент-а-кар), возила за авто такси превоз, 
возила за обука на возачи и специјални возила (погребални, 
возила за помош на пат и слично); 

7) износот на каматата по заем којшто го надминува 
износот на камата кој би се платил на соодветен кредит од ко-
мерцијалните банки. Доколку обврзникот не може евидентирано 
да докаже дека висината на каматната стапка е во согласност со 
оваа одредба, каматата ќе се признае најмногу до висината на 
EURIBOR стапката за девизните кредити со соодветна рочност и 
SKIBOR стапката за денарски кредити зголемени за еден 
процентен поен; 

8) разликата меѓу трансферната цена, односно цената по 
која се реализира трансакцијата меѓу поврзани лица, и нејзината 
пазарна цена. При утврдување на разликата меѓу трансферната 
цена и пазарната цена се користи метод на споредливи цени на 
пазарот, односно во предвид се земаат цените што би се оства-
риле на домашниот пазар или компаративниот странски пазар 
кога не би се работело за однос на поврзани лица, а кога тоа не 
е можно се користи метод на цена на чинење, односно предвид 
се земаат цените утврдени според трошоците за производство 
зголемени за вообичаената заработувачка; 

9) исплатениот регрес за годишен одмор над износот 
утврден со ОКДПСОС на РМ;  

10) надоместоците по основ на дневници за службени 
патувања во земјата и во странство, теренски додаток или 
одвоен живот од семејството на вработено лице и обврзникот кој 



“Delovni Informacii” broj  2/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 31 

остварува доход од самостојна дејност, над износот ослободен 
од данок, утврден со членот 12 на законот; 

11) износот на надоместок за закуп на недвижен имот 
како и  износот на надоместок за режиски трошоци на вработено 
лице кога надоместоците ги плаќа работодавачот; 

12) трошоци исплатени за користење на сопствен 
автомобил на вработено лице и обврзникот кој остварува доход 
од самостојна дејност кои се во функција на дејноста, над изно-
сот пропишан во член 12 на законот; 

13) исплатената помош за претрпени штети од елемен-
тарни непогоди во износ кој го надминува најнискиот износ 
утврден со ОКДПСОС на РМ, на вработено лице и обврзник кој 
остварува доход од самостојна дејност; 

14) уплатена премија за животно осигурување за една 
календарска година, за вработени лица и за обврзникот кој 
остварува доход од самостојна дејност, над две просечни месеч-
ни бруто плати во РМ, објавени во јануари во тековната година 
според податоците на Државниот завод за статистика; 

15) уплатен придонес во доброволен пензиски фонд за 
една календарска година,  за вработени лица и за обврзникот кој 
остварува доход од самостојна дејност, над две просечни месеч-
ни бруто плати во РМ, објавени во јануари во тековната година 
според податоците на Државниот завод за статистика; 

16) трошоците за економска пропаганда кои не се во 
функција на дејноста на обврзникот кој остварува доход од 
самостојна дејност и 

17) други трошоци кои не се поврзани со вршење на деј-
носта на обврзникот кој остварува доход од самостојна дејност. 

 
     5.3. Намалувања на даночната основа 

 
Согласно одредбите од член 28 став 1, на обврзникот му 

се намалува даночната основа за извршените вложувања во 
материјални средства (недвижности, постројки и опрема) и во 
нематеријални средства (компјутерски софтвер и патенти), за 
проширување на својата дејност, во висина од 30% од изврше-
ните вложувања, со тоа што извршеното намалување не може 
да биде поголемо од 50% од утврдената даночна основа за 
истиот даночен период. 
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Согласно членот 28 став 2, како вложувања во материјал-
ни и нематеријални средства не се сметаат вложувањата во 
патнички автомобили, мебел, теписи, аудиовизуелни средства, 
бела техника, уметнички дела од ликовната и применетата 
уметност и други украсни предмети за опремување на админис-
тративните простории, освен вложувањата во патнички автомо-
били во дејностите: изнајмување на возила (рент-а-кар), авто 
такси превозот, возила за обука на возачи и специјални возила 
(погребални, брза помош, возила за помош на пат и слично), за 
кои обврзникот има право на намалување на даночната основа 
во висина на извршеното вложување, но не повеќе од висината 
на даночната основа за истиот даночен период. 

За остварување на правото на намалување на даночната 
основа од член 28 став 1 и 2, услов е обврзникот да не ги оттуѓи 
или на друг начин ги пренесе средствата за период од пет 
години, почнувајќи од годината во која е извршено вложувањето. 

Ако обврзникот документирано не докаже дека износот 
на намалувањето на даночната основа го вложил за намените 
од став 1 и 2 на член 28 и не ги отстапил основните средства, го 
губи правото на намалување по овој основ. Данокот кој би го 
платил да не го користел ова намалување се наплатува во износ 
зголемен со камата пропишана за даноците што не се платени 
во пропишаниот рок. 

Обврзникот кој е должен согласно Законот за регистрира-
ње на готовински плаќања, да воведе и да користи фискален 
систем на опрема, односно фискална апаратура и интегриран 
автоматски систем за управување, му се намалува пресмета-
ниот данок за набавени до десет фискални апарати, во висина 
на нивната вредност. 

Правото за намалување на фискални апарати го оствару-
ва со одобрение од органот за јавни приходи по поднесено бара-
ње до 20 јануари наредната година, по годината за која барање-
то се поднесува.  

Органот за јавни приходи е должен во рок од 30 дена од 
денот на поднесувањето на барањето за издавање на одоб-
рение за намалување на пресметаниот данок на доход, да 
постапи по барањето. 

Доколку обврзникот не го искористи намалувањето до 
крајот на тековната година, има право да го пренесе во наред-
ниот период 
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      5.4. Паушално оданочување на доход 

  од самостојна дејност 

 
Согласно член 29 обврзникот кој поради определени 

околности не е во состојба да ги води деловните книги, или на 
кого нивното водење значително му го отежнува вршењето на 
дејноста, има право да поднесе барање до органот за јавни 
приходи, данокот на доход остварен од вршење на самостојна 
дејност да го плаќа според паушално утврден нето доход. 

Кога органот за јавни приходи ќе оцени дека се исполнети 
условите, го утврдува со решение паушалниот нето доход на 
обврзникот, имајќи предвид за: 

1) местото каде што се наоѓа деловната просторија; 
2) опременоста на деловната просторија; 
3) пазарните услови во кои се врши дејноста; 
4) површината на деловната просторија; 
5) староста и способноста на обврзникот; 
6) големината на нето доходот на обврзникот кој под исти 

или слични услови врши иста или слична дејност и 
7) други околности кои влијаат на остварувањето на 

доходот. 
Обврзникот, секоја година поднесува барање за паушал-

но оданочување до органот за јавни приходи најдоцна до крајот 
на годината која и претходи на годината за која се врши 
утврдување на данокот или во рок од 15 дена или од денот на 
регистрација во соодветен регистар, или пред отпочнување 
на вршење на дејноста. 

Правото на паушалното оданочување не може да се 
признае на обврзник: 

1) кој врши трговска, угостителска и комисиона дејност 
(освен обврзникот кој врши трговска дејност, исклучиво преку 
продажни места на организирани зелени пазари); 

2) кој вработува други лица; 
3) во чија дејност вложуваат и други лица и 
4) чиј нето доход во годината која и претходи на годината 

за која се врши утврдување на данокот е повисок од  две годишни  
просечни бруто плати. 

Ако органот за јавни приходи утврди дека престанале 
условите поради кои на обврзникот му е признаено правото да-
нокот да го плаќа според паушално утврден нето доход, во 
наредната година ќе го задолжи да води деловни книги. 
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Формата и содржината на барањето ја пропишува минис-
терот за финансии. 

 
      5.5. Водење на деловни книги 

 
Обврзникот на данокот на доход од член 20 на законот е 

должен да води деловни книги во кои ги искажува сите деловни 
промени на начин предвиден со законот. 

Обврзникот на данок на доход од член 29 (паушалец) и 
член 47, (продажба на земјоделски производи на земјоделски 
пазари) не е должен да води деловни книги. 

Обврзникот на данокот на доход од член 20 на законот, 
должен е да води деловни книги по системот на двојно или прос-
то книговодство. 

Деловните книги по системот на просто книговодство се: 
 
1) книга на приходи; 
2) книга на расходи; 
3) книга на основни средства, ситен инвентар, залихи и 
4) книга на парични средства, побарувања и обврски. 
 
Обврзникот е должен деловните книги и другата евиден-

ција да ги води уредно, ажурно и точно. 
Се смета дека деловните книги се водени уредно, ажурно 

и точно, ако: 
1) од нив може да се утврди вкупното работење на обврз-

никот, расчленото по одделни работни промени и тоа по хроно-
лошки ред и во бруто - износ без пребивање; 

2) во нив книжењето на приходите се врши секој ден, а 
најдоцна во наредниот ден, а книжењето на трошоците во рок од 
седум дена од нивното настанување; 

3) книжењето на секоја деловна промена на средствата, 
приходите и трошоците на работењето се врши врз основа на 
веродостојна книговодствена документација и  

4) во почетокот односно на крајот од годината е извршен 
попис на средства, залихите на материјалите, готовите произво-
ди, полупроизводите и недовршените производи, трговска стока 
и ако оваа состојба е впишана во деловните книги. 

 
По завршувањето на деловната година, по книжењето на 

сите деловни промени, деловните книги се заклучуваат. 
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Обврзникот е должен деловните книги, другата евиден-
ција и документацијата да ги чува во деловната просторија. Ако 
водењето на деловните книги е доверено на регистриран субјект 
што врши сметководствени работи, деловните книги и докумен-
тацијата се чуваат во просториите на субјектот. 

Деловните книги, другата евиденција и документација се 
чуваат најмалку пет години од последниот ден на деловната 
година на која се однесуваат, доколку со закон не е поинаку про-
пишано. 

Обврзникот од член 20 на законот, составува годишен 
даночен биланс. 

 
6. ДОХОД ОД АВТОРСКИ И СРОДНИ ПРАВА 

 
Доходот од авторски права во периодот од 01.01.2020 

година заклучно со 31.12.2022 година, ќе се оданочува со 
единствената пропорционална стапка од 10%. 

Во периодот од 2023 година ќе се применува прогресивно 
оданочување со 10% и 18%, истоветно на даночниот третман кој 
овој доход го имаше и во 2019 година. 

Согласно член 38 под доход од авторски и сродни права 
се подразбира надоместокот што го остварува обврзникот од 
авторски дела и предмети на сродни права, уредени со Законот 
за авторското право и сродните права.  

Обврзник на данокот на доход од авторски и сродни 
права е физичко лице кое остварува надоместок од авторски и 
сродни права.  

Обврзник на данокот на доход од авторски и сродни 
права е и физичко лице наследник или носител на авторски и 
сродни права.  

Доходот од авторски и сродни права има аконтативен 
карактер, кој исплатувачот го пресметува и плаќа при секоја 
исплата. 

 
      6.1. Даночна основа 

 
Основа за пресметување на данокот на доход од автор-

ски и сродни права, претставува остварениот надоместок, 
намален за износот на нормирани трошоци, утврдени во член 40, 
во висина од: 
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1) 50% од надоместокот - за вајарски дела, таписерии, 

керамопластика, уметничка керамика и витраж;  

2) 40% од надоместокот - за уметничка фотографија, 

ѕидно сликарство и сликарство во простор во техниките: 

фреска, графика, мозаик, интарзија, емајл, интарзирани и 

емајлирани предмети, костимографија, модно креаторство 

и уметничка обработка на текстил (ткаен текстил, 

печатен текстил и слично), сликарски дела, графички дела, 

индустриско обликување со изработување модели и макети, 

ситна пластика, уметнички решенија за сценографија, 

музички и кинематографски дела и реставраторски и кон-
зерваторски дела во областа на културата и умет-носта;  

3) 30% од надоместокот - за научни, стручни и публи-
цистички дела, изведување уметнички дела во областа на 

сериозната музика, балетот, операта и театарското и 

филмското актерство, за рецитирање, снимање филмови и 

идејни скици за таписерија и идејни скици за костимографија;  

4) 20% од надоместокот - за преводи, предавања и слич-
ни интелектуални творби, изведување естрадни програми 

на забавна и народна музика, како и за други авторски дела и 

предмети на сродни права, кои не се наведени во член 40 од 

законот. 

На обврзникот наследник или носител кому му е 
пренесено авторското право и предметот на сродните права 
согласно закон, како трошоци му се признаваат само платените 
надоместоци на авторската агенција и на овластените лица за 
продажба и исплата на доходот. 

 
     6.2. Пресметување на данокот 

 
Pri presmetuvawe na danokot na dohod za dohodot od 

avtorski i srodni prava postojat presmetani stapki, koi se 
dobivaat vo zavisnost od priznaenite norminirani tro{oci, 
pri sekoja akontativna isplata na dohodot. 

Pri utvrduvaweto na neto dohodot od avtorski prava i 
prava od industriska sopstvenost, se priznavaat slednive 

tro{oci: 
1) za vajarski dela, tapiserii, keramoplastika, umet-

ni~ka keramika i vitra` - 50% od bruto prihodot; 
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                  (100 – 50) h 10 
Presmetana stapka = ---------------------------------- = 5,2632% 

                        100 – (100 – 50) h 10% 
 

Koeficient za pretvorawe od neto vo bruto: 

К = (1 - 0,10) + (0,10 h 50%) = 0,950 

 
2) za umetni~ka fotografija, yidno slikarstvo i sli-

karstvo vo prostor vo tehnikite: freska, grafika, mozaik, 
intarzija, e-majl, intarzirani i emajlirani predmeti, kos-
timografija, modno kreatorstvo i umetni~ka obrabotka na 
tekstil (tkaen tekstil, pe~aten tekstil i sli~no), slikarski 
dela, grafi~ki dela, industrisko oblikuvawe so izrabotuva-
we na modeli i maketi, sitna plastika, umetni~ki re{enija za 
scenografija, muzi~ki i kinematografski dela i restavrator-
ski i konzervatorski dela vo oblasta na kulturata i umet-
nosta – 40% od bruto dohodot; 

 

    (100 – 40) h 10 
Presmetana stapka = --------------------------------- = 6,830% 

                       100 – (100 – 40) h 10% 
 

Koeficient za pretvorawe od neto vo bruto: 

К = (1 - 0,10) + (0,10 h 40%) = 0,940 
 

3) 30% од надоместокот - за научни, стручни и 
публицистички дела, изведување уметнички дела во областа на 
сериозната музика, балетот, операта и театарското и филмското 
актерство, за рецитирање, снимање филмови и идејни скици за 
таписерија и идејни скици за костимографија; 

 

 (100 – 30) h 10 
Presmetana stapka = ------------------------------- = 7,5269% 

                      100 – (100 – 30) h 10% 
 

Koeficient za pretvorawe od neto vo bruto: 

К = (1 - 0,10) + (0,10 h 30%) = 0,930 
 

4) za prevodi, predavawa i sli~ni intelektualni 
tvorbi izveduvawe na estradni programi na zabavna i narodna 
muzika kako i za drugi avtorski dela i predmeti na srodni 
prava koi ne se navedeni vo ~len 40 od zakonot – 20% od bruto 
dohodot; 
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               (100 – 20) h 10 
Presmetana stapka= -------------------------------- = 8,6956% 

                     100 – (100 – 20) h 10% 
 

Koeficient za pretvorawe od neto vo bruto: 

К = (1 - 0,10) + (0,10 h 20%) = 0,920 
 

      6.3. Presmetka na danok na dohod za izrabotka 

  na vajarski dela vo bruto iznos so 

  neregistriran DDV obvrznik 
 

PRIMER 2: Dru{tvoto “MM” sklu~ilo dogovor so lice-
to “NN” (liceto ne e DDV obvrznik) za izrabotka na skulptura, 
pri {to e dogovoren “bruto nadomest” vo iznos od 30.000,00 
denari i 130.000,00 denari so normirani tro{oci od 50% od 
nadomestokot. 

Presmetkata na danok na dohod }e se izvr{i na 
sledniot na~in: 

 

1. Propi{ana stapka 

1. Bruto nadomest 30.000,00 130.000,00 

2. Priznati tro{oci (1 x 50%) 15.000,00 65.000,00 

3. Dano~na osnova za danok (1 - 2) 15.000,00 65.000,00 

4. Dano~na osnova 15.000,00 65.000,00 

5. Danok na dohod 10% (4 x 10%) 1.500,00 6.500,00 

6. Neto za isplata (1 – 7) 28.500,00 123.500,00 

Za isplata: 28.500,00;  
Danok na dohod:  1.500,00; 

Za isplata: 123.500,00;  
Danok na dohod:  6.500,00; 

 

      6.4. Dogovoren neto nadomest za izrabotka na 

  stru~no delo so neregistriran DDV obvrznik vo 

  iznos od 160.000,00 denari NETO iznos (predvideni 

  normirani tro{oci 30% od nadomestokot) 
 

1. Propi{ana stapka  

 

PRIMER: Dogovoren e neto iznos za nadomest vo visina 
od 160.000,00 denari, za delo od oblasta na naukata, so fizi~ko 

lice, koe ne e DDV obvrznik. 
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 Presmetka so koeficient 
 

1. Dogovoren neto nadomest 160.000,00 

2. Koeficient za pretvarawe 
na neto vo bruto (1 - 0,10) + (0,10 h 
30%) = 0,90 + 0,030 0,930 

3. Bruto nadomest  
(r.br.1 : r.br.2) = (160.000 : 0,930) 172.043,00 

4. Priznati tro{oci  30% 

 5. Namaluvawe na dano~nata osnova 
za priznatite tro{oci  
(r.br.3 h 30%) = (172.043 h 30%) 51.613,00 

6. Dano~na osnova  
(r.br.3 – r.br.5) = (172.043 – 51.613) 120.430,00 

7. Dano~na stapka za DLD 10% 

8. Presmetan DLD  
(r.br.6 h r.br.7) = (120.430 h 10%) 12.043,00 

 

Za isplata: 160.000,00;  

Danok na li~en dohod: 12.043,00; 

 
 2. Presmetka so presmetana stapka 

 

1. Dogovoren neto nadomest 160.000,00 

2. Presmetana stapka za DLD 7,5269% 

3. Dano~na osnova za DLD 160.000,00 

4. Danok na li~en dohod 
(r.br.3 h r.br.2) = (160.000 h 7,5269%) 12.043,00 

ли 

Za isplata: 160.000,00;  
Danok na li~en dohod:12.043,00; 

 
7. ДОХОД ОД ПРОДАЖБА НА СОПСТВЕНИ 

    ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ 

 
Овој вид на доход во 2019 година и од 2023 година се 

оданочува на прогресивна основа со 10% и 18%, а во периодот 
од 2020 до 31.12.2022 година оданочувањето ќе се врши со 
единствената даночна стапка од 10%. 
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Согласно одредбите од член 42 под доход од продажба 
на сопствени земјоделски производи се подразбира доходот што 
обврзникот го остварува од промет на земјоделски производи од 
сопствено производство. 

Согласно член 43 обврзник на данок на доход од 
продажба на сопствени земјоделски производи е физичко лице 
кое остварува доход од продажба на сопствени земјоделски 
производи на исплатувачи кои водат деловни книги и на физички 
лица надвор од продажни места на зелени пазари, а кое не се 
оданочува согласно со членот 20 од законот. 

Основа за пресметување на данокот за доходот од член 
44 на законот претставува разликата помеѓу остварениот вкупен 
доход и нормираните трошоци во висина од 80%. 

Доколку обврзникот од член 45 на законот остварува 
вкупен доход во годината кој го надминува износот од 1.000.000 
денари, должен е најдоцна до 15 јануари наредната година, да 
се регистрира за вршење на дејност согласно со закон. 

Согласно член 46 обврзникот од член 43 на законот кој во 
текот на календарската година остварил доход од продажба на 
сопствени земјоделски производи кој не го надминал износот од 
1.000.000 денари, има право на враќање на платениот данок за 
остварениот доход од продажба на сопствени земјоделски 
производи. 

Правото на враќање на платен данок не го остварува 
обврзник, кој во календарската година остварил друг доход кој 
се оданочува согласно со одредбите од законот.  

Правото на враќање на платен данок го остварува 
обврзникот кој во календарската година остварил доход, кој не 
се оданочува согласно со одредбите од законот, освен доходот 
од членот 13 од законот (од државна помош по основ на работен 
однос). 

Врз основа на податоците од потврдените годишни 
даночни пријави, органот за јавни приходи изготвува листа на 
обврзници на кои треба да им биде вратен платениот данок која 
се доставува до Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, заради потврдување или коригирање на 
податоците.  

По проверка на податоците од листата, преку спореду-
вање со податоците од Единствениот регистар на земјоделските 
стопанства и други податоци со кои што располага Министерс-
твото за земјоделство, шумарство и водостопанство, листата по 
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потврдување или коригирање се доставува до органот за јавни 
приходи.  

Обврзникот на данокот на доход кој остварува доход од 
продажба на сопствени земјоделски производи  на  продажни 
места на зелени пазари, а не се оданочува согласно со одредби-
те од членот 20 од законот, се оданочува според паушално 
утврден нето доход. 

Паушалниот нето доход го утврдува органот за јавни 
приходи врз основа на висината на закупнината на продажното 
место на зелениот пазар и големината на нето доходот на обврз-
никот кој под исти или слични услови врши иста или слична 
дејност. 

Пример: Физичко лице врши продажба на земјоделски 
производи, на физички лица надвор од продажни места на 
зелени пазари. Во Февруари 2020 година по овој основ е 
остварен вкупен доход во износ од 50.000 денари. 

 
Пресметка на аконтација на данок: 
 
50.000 - (50.000 х 80% нормирани трошоци) = 10.000 

денари (основа за оданочување)  
10.000 денари х 10% = 1.000 денари (ДЛД). 
Физичкото лице по основ на остварен доход од продажба 

(извршена во месец февруари) на сопствени земјоделски 

производи на други физички лица треба да плати ДЛД во износ 
од 1.000 денари. 

Рок за доставување на пресметката e до 10-ти март, а за 

плаќање 15-ти март за доходот остварени во Февруари. 
 
 

8. ДОХОД ОД ПРАВА ОД 

    ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 

 
Доходот од права од индустриска сопственост во 2019 

година се оданочуваше со единствената пропорционална стапка 
од 15%, која ќе се применува и од 01.01.2023 година. 

Во периодот од 01.01.2020 до 31.12.2022 година на овој 
вид на доход ќе се применува единствената пропорционална 
стапка од 10%.  
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Согласно одредбите од член 48 под доход од права од 
индустриска сопственост се подразбира надоместокот што об-
врзникот го остварува од права уредени со Законот за индус-
триска сопственост. 

Обврзник на данокот на доход од права од индустриска 
сопственост е физичко лице кое остварува надоместок од права 
од индустриска сопственост. 

Обврзник на данокот на доход од права од индустриска 
сопственост е и физичко лице наследник или носител на права 
од индустриска сопственост. 

Основа за пресметување на данокот претставува надо-
местокот од членот 48 на законот, што ги остварува обврзникот 
намален за износот на нормирани трошоци во висина од 10%. 

За обврзникот - наследник или носител кому му е прене-
сено правото од индустриска сопственост согласно закон, ос-
нова за пресметување на данокот претставува целиот износ на 
надоместокот.  

 
 

9. ДОХОД ОД ЗАКУП И ПОДЗАКУП 
 
Доходот од закуп и подзакуп во 2020 година, како и 

заклучно со 31.12.2022 година ќе се оданочува со единствена 
пропорционална стапка од 10%. 

Од 01.01.2023 година овој вид на доход ќе се оданочува 
со единствената пропорционална стапка од 15%, истоветно со 
даночниот третман и за 2019 година. 

Под доход од закуп и подзакуп се подразбира доходот 
што обврзникот го остварува од издавање под закуп и подзакуп 
на недвижен и подвижен имот. 

Обврзник на данокот на доход од закуп и подзакуп е 
физичко лице кое остварува доход од закуп и подзакуп. 

Основа за пресметување на данокот на доходот од закуп 
претставува бруто доходот намален за нормираните трошоци 
во висина од 10% од доходот. 

По исклучок основа за пресметување на данокот на 
доходот од закуп на опремени станбени и деловни простории 
претставува бруто доходот намален за нормираните трошоци 
во висина од 15% од доходот. 
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Основа за пресметување на данокот на доход од по-
дзакуп, претставува бруто доходот намален за закупнината што 
ја плаќа закуподавачот. 

Во доход од закуп и подзакуп се вклучуваат и вреднос-
тите на сите давања и услуги на кои се обврзал закупецот, 
односно подзакупецот да ги изврши за сметка на закуподавачот. 

Ако пријавениот доход од закуп и подзакуп е помал од 
оној што може да се постигне според локални прилики, органот 
за јавни приходи го утврдува можниот доход со споредување на 
закупнината за сличен имот, што се издава под закуп и подзакуп 
под приближно еднакви услови, согласно член 54 од законот. 

 
      9.1. Presmetka na personalen danok na dohod po osnov 

  prihodi od imot i imotni prava (kirii i zakupnini) 

 
1. Pri priznaeni 10% normirani tro{oci: 

 
                  (100 – 10) h 10 

Presmetana stapka = ---------------------------------- = 9,8901% 

                                      100 – (100 – 10) h 10% 

 

Koeficient za pretvorawe od neto vo bruto iznos: 

K = (1 - 0,10) + (0,10 h 10%) = 0,91% 

 
2. Pri priznaeni 15% normirani tro{oci: 

 

                  (100 – 15) h 10 
Presmetana stapka = -----------------------------------= 9,2896% 

           100 – (100 – 15) h 10% 

Koeficient za pretvorawe od neto vo bruto: 

K = (1 - 0,10) + (0,10 h 15%) = 0,915% 

 

9.1.1. Presmetka na personalen danok na dohod za prihodi 

od zakup vo bruto iznos za lice registriran DDV obvrznik 

 
PRIMER 3: Pravnoto lice “CB” iznajmilo pod zakup 

stan od fizi~ko lice – registriran DDV obvrznik. Neopreme-
niot stan }e se koristi za delovni celi (delovni prostorii), 
a dogovorenata bruto zakupnina (без ДДВ) e utvrdena so dogo-

vorot, vo visina od 20.000,00 denari, mese~no.  
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1. Presmetka so propi{ana stapka 
 

1. Dogovoren bruto nadomest 20.000,00 

2. Priznati tro{oci 10% 

3. 
Namaluvawe na dano~nata osnova za priznati 
tro{oci (1 h 10%) 

2.000,00 

4. Dano~na osnova (r.br.1 – r.br.3) 18.000,00 

5. Dano~na stapka 10% 

6. Danok na dohod (r.br.4 h r.br.5)  1.800,00 

7. Neto za isplata (r.br.1 – r.br.6) 18.200,00 

8. Основица за ДДВ 20.000,00 

9. ДДВ 18% (r.br.8 х 18%) 3.600,00 

10. Бруто износ со ДДВ (6 + 7 + 9) 23.600,00 

11. Износ за исплата спрема физичкото лице (7+9) 21.800,00 

12. Износ на ДЛД за уплата во Буџетот на РМ 1.800,00 

Za isplata: 21.800,00;  
Danok na li~en dohod:1.800,00; 

 

9.1.2. Presmetka na Danok na dohod za prihodi pod zakup 

vo neto iznos od lice registriran DDV obvrznik 

 
PRIMER 4: Dru{tvoto "MN" zelo pod zakup neopremena 

delovna prostorija od liceto "NN". Fizi~koto lice e regis-
triran DDV obvrznik. Zakupninata na mese~no nivo iznesuva 
18.200,00 denari, vo neto iznos, bez  vklu~en DDV.  

 

1. Presmetka so koeficient 

1. Dogovoren neto nadomest 18.200,00 

2. 
Koeficient za pretvarawe na neto vo 
bruto (1 - 0,15) + (0,10 h 10%)  

0,91 

3. 
Bruto nadomest  
(r.br.1 : r.br.2) = (18.200 : 0,91) 

20.000,00 

4. Priznati tro{oci  10% 

5. 
Namaluvawe na dano~nata osnova za 
priznatite tro{oci 
(3 h 10%) = (20.000 h 10%) 

2.000,00 

6. 
Dano~na osnova  
(r.br.3 – r.br.5) = (20.000 – 2.000) 

18.000,00 
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7. Dano~na stapka 10% 

8. Danok na dohod (6 h 7) = (18.000 h 10%) 1.800,00 

9. Основица за ДДВ (1 + 8) 20.000,00 

10. ДДВ 18% (r.br.9 х 18%) 3.600,00 

11. Бруто износ со ДДВ (1 + 8 + 10) 23.600,00 

12. 
Износ за исплата спрема физичкото лице  
(r.br.1+ r.br.10) 

21.800,00 

13. Износ на ДЛД за уплата во Буџет na RM 1.800,00 

Za isplata: 21.800,00;    
Danok na li~en dohod: 1.800,00; 

 

2. So presmetana stapka 

1. Dogovoren neto nadomest 18.200,00 

2. 
Presmetana (neto) stapka (se koristi so 
~etiri decimali) 

9,8901% 

3. 
Presmetan danok  
(r.br.1 h r.br.2) = (18.200 h 9,8901%) 

1.800,00 

4. Основица за ДДВ (р.бр. 1 + р.бр. 3) 20.000,00 

5. ДДВ 18% (r.br. 4 х 18%) 3.600,00 

6. Бруто износ со ДДВ (р.бр.1+р.бр.3+р.бр.5) 23.600,00 

7. 
Износ за исплата спрема физичкото лице 
(р.бр.1 + р.бр.5) 

21.800,00 

8. Износ на Danok na dohod, за уплата во 
Буџет na RM 

1.800,00 

Za isplata: 21.800,00;  
Danok na li~en dohod:1.800,00; 
 

10. ДОХОД ОД КАПИТАЛ 
 

Доходот од капитал почнувајќи од 01.01.2020 година 
заклучно со 31.12.2022 година ќе се оданочува со единствената 
пропорционална стапка од 10%. Почнувајќи од 01.01.2023 година 
повторно ќе се применува единствената пропорционална стапка 
од 15%. 

Согласно одредбите од член 55 под доход од капитал се 
подразбираат: 

1) дивиденди и друг доход остварен со учество во 
добивката кај правните лица; 

2) камати од заеми дадени на физички и правни лица; 
3) камати од орочени депозити;  
4) камати од хартии од вредност и 
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5) друг доход од хартии од вредност или финансиски 
инструменти.  

Обврзник на данокот на доход од капитал е физичко лице 
кое остварува доход по наведените основи од член 55 на 
законот. 

Основа на данокот на доход за дивидендите (од член 55 
точка 1) на законот претставува бруто дивидендите, односно 
доход од учество во добивката распределени на обврзникот. 

Основа на данокот на доход за каматите (член 55 точки 
2), 3) и 4) на законот, претставува износот на пресметаната 
камата.  

Основа на данокот на доход за друг доход од хартии од 
вредност или финансиски инструменти (член 55 точка 5) на 
законот, претставува износот на бруто доходот.  

Доходот од камата од орочени депозити не подлежи на 
ДЛД заклучно со 31.12.2022 година, а ќе се оданочува од 
01.01.2023 по стапка од 15% (член 116 од ЗДЛД). 

 
11. КАПИТАЛНИ ДОБИВКИ 

 
Согласно член 58, под капитална добивка се подразбира 

разликата помеѓу продажната и набавната цена при продажба 
или размена на недвижен имот, хартии од вредност, удели 
издадени од инвестициски фонд, учество во капиталот, друг 
подвижен и нематеријален имот. 

Нематеријален имот претставува имотот без физичка 
содржина, кој може да се идентификува. 

Ако разликата е негативна се остварува капитална загуба 
(член 58 став 3). 

Обврзник на данокот на доход од капитални добивки е 
физичко лице кое остварува добивка од член 58 став 1 на 
законот. 

 
    11.1. Даночна основа 

 
Основа на данокот на доход за капитални добивки прет-

ставува разликата помеѓу продажната цена на недвижен имот, 
хартии од вредност удели издадени од инвестициски фонд, 
учество во капиталот, друг подвижен и нематеријален имот и 
нивната куповна (набавна) цена.  
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За капиталната добивка остварена од продажба на хар-
тии од вредност, удели издадени од инвестициски фонд, учество 
на капиталот, друг подвижен имот и недвижен имот, во кој об-
врзникот живее најмалку една година пред продажбата, се приз-
наваат нормирани трошоци од 10%. 

На обврзникот кој остварува капитална добивка од про-
дажба на недвижен имот, на негово барање, наместо нормира-
ните трошоци, му се признаваат стварните трошоци за инвести-
циски вложувања, доколку документирано ги докаже.  

За целите на утврдување на капиталната добивка, како 
продажна цена на учеството во капиталот, друг подвижен имот и 
нематеријален имот се смета договорената цена, односно цена-
та која органот за јавни приходи ќе ја утврди, ако оцени дека 
договорената цена е пониска од пазарната. 

За целите на утврдување на капиталната добивка, 
како продажна цена на хартии од вредност и удели издадени 
од инвестициски фонд, се смета договорената цена. 

Како продажна цена при продажба на недвижен имот се 
смета договорената цена, а доколку органот за јавни приходи 
оцени дека договорената цена е пониска од пазарната, како 
продажна цена се смета пазарната вредност на недвижниот 
имот утврдена од страна на ЕЛС и Градот Скопје, според Мето-
дологијата за процена на пазарната вредност на недвижен имот, 
без данокот на промет на недвижности. 

За целите на утврдување на капиталната добивка, 
како куповна (набавна) цена на недвижен имот, хартии од 
вредност, удели издадени од инвестициски фонд, учество 
во капиталот, друг подвижен имот и нематеријален имот, се 
смета цената по која обврзникот го стекнал недвижниот 
имот, хартиите од вредност, уделите издадени од инвес-
тициски фонд, учеството во капиталот и другиот подвижен 
и нематеријален имот. 

При продажба на недвижен имот кој обврзникот сам го 
изградил, за набавна цена се смета цената на чинење на нед-
вижноста која обврзникот документирано ќе ја докаже, врз 
основа на трошоците направени за изградбата на недвижноста. 
Доколку истата не може да се докаже, за набавна цена ќе се 
смета цената на чинење (градежна цена) на ист или сличен 
недвижен имот во периодот на изградбата на подрачјето на кое 
се наоѓа недвижниот имот, а доколку во тоа подрачје нема таков 
недвижен имот во тој случај за набавна цена ќе се смета цената 
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на чинење (градежна цена) на ист или сличен недвижен имот во 
периодот на изградбата, која ќе се утврдува како просечна цена 
за територијата на РМ. 

Како куповна (набавна) цена на хартиите од вредност кои 
се продадени или купени на берзата се смета цената која 
обврзникот ја документира како стварно платена, или ако тоа не 
го стори, најниската забележана трансакција во период од  една 
година, која претходи на продажбата на хартијата од вредност. 

Кај хартиите од вредност кои не котираат на берзата, како 
набавна цена се смета цената која обврзникот ја документира 
како стварно платена, или ако тоа не го стори, нејзината номи-
нална вредност. 

Капитална загуба остварена со продажба на хартии од 
вредност се пребива со капиталните добивки остварени со про-
дажба на хартии од вредност. 

Ако и по извршеното пребивање, се појави капитална 
загуба, вишокот се пренесува на идните капитални добивки во 
наредните три години.  

 
   11.2. Даночни ослободувања кај капитални добивки 

 
Данок на доход не се плаќа за капитална добивка оства-

рена од продажба на недвижен имот, доколку: 
- обврзникот, кој живее најмалку една година во недвиж-

ниот имот пред продажбата, го продава по истекот на три години 
од денот на стекнувањето; 

- обврзникот го продава недвижниот имот по истекот на 
пет години од денот на стекнувањето; 

- обврзникот го продава недвижниот имот стекнат по 
основ на наследување или подарок кој е ослободен од плаќање 
на данок согласно одредбите од Законот за даноците на имот 

- обврзникот го продава недвижниот имот стекнат по пат 
на денационализација и 

- доходот е остварен од продажба извршена помеѓу брач-
ните другари, како и од страна на брачните другари, извршена 
на трето лице во случај кога продадениот недвижен имот е во 
непосредна поврзаност со развод на бракот. 

Данок на доход не се плаќа за капитална добивка 
остварена од продажба на хартии од вредност, кои се стек-
нати со емисија на хартии од вредност реализирана како 
иницијална јавна понуда. 
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NAPOMENA: Do 31.12.2022 godina ne se odano~uvaat 
kapitalnite dobivki od hartii od vrednost i udelite iz-
dadeni od investiciski fond, soglasno ~len 116 od za-
konot. 

 

 

12. ДОБИВКИ ОД ИГРИ НА СРЕЌА 

 
Кај добивките од игри на среќа продолжува начинот на 

оданочување од 2019 година, за годините до 2022 и истиот начин 
и стапка продолжува од 01.01.2023 година, со примена на 
единствена и пропорционална стапка од 15%. 

Под добивки од игри на среќа се подразбира доходот што 
обврзникот го остварува со учество во игри на среќа уредени со 
Законот за игрите на среќа и за забавните игри. 

Обврзник на данокот на доход за добивките од игри на 
среќа е физичкото лице кое остварило добивка од членот 64 од 
законот.  

Основа за пресметување на данокот на добивките од 
игрите на среќа претставува износот на поединечната исплата 
на добивката. 

По исклучок, основа за пресметување на данокот на 
добивките од  игрите на среќа во обложувалница претставува из-
носот на поединечната исплата на добивката намален за 
износот на поединечната уплата врз основа на која е остварена 
добивката. 

Под поединечна исплатена добивка не се подразбираат 
добивките остварени во текот на играта на среќа. 

Ако добивката од игри на среќа се состои од предмети, 
основа на данокот претставува пазарната вредност на предме-
тите во моментот на остварувањето на добивката. 

Данок на доход за добивките од општите игри на среќа не 
се плаќа, ако поединечната исплата на добивката не го надми-
нува износот од 5.000 денари.  

Ако поединечниот износ на добивката е поголем од 
5.000,00 МКД, данокот се пресметува на целиот износ на добив-
ката. 
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13. ДОХОД ОД ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Во периодот од 01.01.2020 заклучно со 31.12.2022 година 

оданочувањето на овој вид на доход ќе се врши по единствена и 
пропорционална стапка од 10%. 

Почнувајќи од 01.01.2023 годиина повторно се применува 
пропорционалната стапка од 15%. 

Согласно одредбите од член 68 од Законот, под доход од 
осигурување се подразбира: 

1) премијата за осигурување живот, уплатена од правно 
лице или обврзник кој остварува доход од самостојна дејност;  

2) премијата за неживотно осигурување, уплатена од 
правно лице или обврзник кој остварува доход од самостојна 
дејност, освен премијата која е ослободена од оданочување 
согласно членот 12 точка 34 од законот; и  

3) исплатената осигурана сума, освен надоместокот на 
штета, согласно членот 12 од законот. 

Обврзник на данокот на доход од осигурување е 
физичкото лице кое остварува доход од членот 68 од законот. 

Основа за пресметување на данокот на доходот од 
осигурување претставува: 

1) износот на уплатената премија за осигурување живот 
од правно лице или обврзник кој остварува доход од самостојна 
дејност, над износот утврден во член 12 точка 35 од законот;  

2) износот на уплатената премија за неживотно 
осигурување од правно лице или обврзник кој остварува доход 
од самостојна дејност; и  

3) износот на осигурената сума намален за износот на 
уплатените премии за осигурување живот во случај кога пре-
миите се уплатени од физичко лице, односно износот на осигуре-
ната сума намалена за износот на уплатените премии за осигу-
рување живот, кои се оданочени согласно точка 1 на член 70. 

 
14. ДРУГ ДОХОД 

 
Во периодот од 01.01.2020 заклучно со 31.12.2022 година 

оданочувањето на овој вид на доход ќе се врши по единствена и 
пропорционална стапка од 10%. 

Почнувајќи од 01.01.2023 годиина повторно се применува 
пропорционалната стапка од 15%. 
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Согласно одредбите од член 71 од Законот, друг доход 
во смисла на законот, е секој доход кој не се смета за доход на 
физичките лица од членот 3 став 1 точки 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 
10 од законот и не е изземен од оданочување со одредбите од 
членот 12 од законот.  

Како друг доход, во смисла на законот се смета и: 
1) доходот остварен од продажба на корисен цврст отпад,  
2) доходот остварен со електронска трговија преку интернет,  
3) доходот од интернет маркетинг услуги,  
4) износот на неискористената финансиска помош на физички-

те лица од членот 12 точка 31 и донираните неискористени 
средства од член 12 точка 32 од за-конот, како и  

5) кусоци кои не се предизвикани од вонредни настани (кражба, 
пожар или други природни непогоди), кои не се на трошок на 
платата на одговорното лице. 

Обврзник на данокот за друг доход е физичкото лице кое 
остварува доход од членот 71 од законот. 

Основа за пресметување на данокот на доходот од 
членот 71 на законот е бруто доходот. 

Основа за пресметување на данокот на доход за доходот 
од продажба на корисен цврст отпад, претставува бруто доходот 
намален за нормираните трошоци во висина од 50%. 

 
15. УТВРДУВАЊЕ НА ДАНОКОТ 

 
Утврдувањето на данокот на доход го врши органот за 

јавни приходи, доколку со законот не е определено поинаку. 
Органот за јавни приходи го утврдува данокот врз основа 

на аконтативно остварениот доход,  деловните книги што ги води 
обврзникот, службените податоци што ги прибавил органот 
преку контрола, како и врз основа на други податоци и докази до 
кои ќе дојде во постапката за утврдување на данокот. 

 
   15.1. Пресметување на аконтацијата на 

  данокот на доход во текот на годината  

 
На одделните видови доход од член 3 на законот, во 

текот на годината се пресметува аконтација на данокот на доход 
што се наплатува по одбивка од секој доход по поднесена 
електронска пресметка од исплатувач, поднесена електронска 
пресметка од физичко лице или врз основа на решение на 
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органот за јавни приходи, освен ако не е поинаку определено со 
законот. 

Аконтација претставува износот на данок кој обврзникот 
го плаќа во текот на годината, пред утврдување на годишниот 
данок на доход со годишната даночна пријава.  

Износот на платениот данок како аконтација, се одбива 
од пресметаниот годишен данок на доход, а намалувањата се 
признаваат во износ во кој се одобрени при аконтативното 
пресметување. 

 
   15.2. Аконтација на данокот по одбивка 

 
Согласно одредбите од член 80 од Законот, аконтацијата 

на данокот на доход се плаќа по одбивка, односно исплатувачот 
на доходот го пресметува, задржува и плаќа данокот за обврзни-
кот при секоја исплата на следните видови доход: 

1) доход од работа; 
2) доход од авторски и сродни права; 
3) доход од продажба на сопствени земјоделски произ-

води, ако исплатувачот на доходот води деловни книги;  
4) доход од закуп и подзакуп, ако исплатувачот на 

доходот води деловни книги;  
5) доход од права од индустриска сопственост; 
6) доход од капитал; 
6-а) капитални добивки од продажба на хартии од 

вредност и удели издадени од инвестициски фонд, 
7) добивките од игри на среќа; 
8) доход од осигурување и 
9) друг доход, ако исплатувачот на доходот води деловни 

книги. 
 

   15.3. Нерезиденти и меѓународни договори 

 
При пресметување на данок по одбивка на доходот од 

членот 80 од законот кој го остварува физичко лице – нерезидент 
кој е стварен корисник на тој доход, исплатувачот на доходот ги 
применува одредбите од важечкиот договор за одбегнување на 
двојното оданочување, доколку физичкото лице го докаже стату-
сот на даночен резидент на државата со која РМ има склучено 
договор. 
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Доколку примателот на доходот кој се оданочува со данок 
по одбивка е даночен резидент на странска држава со која РМ 
има склучено договор за одбегнување на двојното оданочување, 
тогаш на доходот кој се оданочува се применува даночна стапка 
која не смее да ја надмине висината на даночната стапка која е 
пропишана за тој вид на доход согласно со договорот. 

Даночно изземање или пониска стапка одредена во 
договорот со странска држава се применува на доходот кој се 
оданочува со данокот по одбивка ако исплатувачот располага со 
пропишани обрасци заверени од органот за јавни приходи и од 
надлежниот даночен орган на странската држава или одобрение 
за даночно изземање издадено од органот за јавни приходи. 

Начинот на примена на даночно изземање или намалува-
ње согласно со меѓународните договори за одбегнување на 
двојното оданочување на доходот кој го остварува странско фи-
зичко лице, како и формата и содржината на обрасците ги про-
пишува министерот за финансии. 

Органот за јавни приходи е должен да издаде одобрение 
или да донесе решение за одбивање на издавање на одобрение 
по поднесените барања за даночно изземање или пониска стап-
ка, во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето. 

Доколку исплатувачот на доходот примени одредби од 
договорот за одбегнување на двојното оданочување, а не се 
исполнети условите од членовите  81 и 82 од законот и поради 
тоа е платен помал износ на данок, исплатувачот на доходот е 
должен да ја надомести разликата меѓу платениот данок и 
долгуваниот износ на данок согласно со одредбите од законот. 

Органот за јавни приходи по барање на нерезидентот е 
должен да издаде потврда за платениот данок во РМ. 

 
 

    15.4. Akontativni dano~ni stapki 

 
Аконтација на данокот на доходот од член 80 на законот 

пресметува исплатувачот за секој обврзник и за секој поеди-
нечно исплатен доход. 

Аконтацијата на данокот на доход за 2020 година од закуп 
и подзакуп (ако исплатувачот на доходот води деловни книги), на 
доходот од права од индустриска сопственост, на доходот од 
капитал, на доходот од осигурување и друг доход се пресметува 
на соодветно утврдена даночна основа со примена на пропиша-
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на стапка од 10%, а пресметаниот и платениот данок по одбивка 
се смета за конечно намирена даночна обврска.  

Аконтацијата за 2019 година и за 2023 година, на данокот 
од доход од работа, доход од авторски и сродни права и доход 
од продажба на сопствени земјоделски производи (ако исплату-
вачот на доходот води деловни книги) се пресметува на соодвет-
но утврдена даночна основа со примена на следните стапки: 

 

на месечна даночна основа по стапка 

до 90.000 денари 10% 

од 90.001 денари 
9.000 денари + 18% на 
делот од доходот над 

90.000 денари 
 

Исплатувачот од членот 84 од законот, пред секоја испла-
та на доходот на кои аконтацијата на данокот се плаќа по од-
бивка, е должен до органот за јавни приходи да достави пресмет-
ка за бруто доходот, одбитоците, пресметаниот данок по одбивка 
и нето  доход за исплата, за секој обврзник поединечно. 

Почнувајќи од 01.01.2023 година, исплатувачите на капи-
талните добивки од хартии од вредност и на уделите во инвес-
тициски фонд се должни до органот за јавни приходи да достават 
пресметка за бруто-доходот, одбитоците и пресметаниот данок 
по одбивка за секој обврзник поединечно, кој остварил капитални 
добивки од хартии од вредност и удели во инвестициски фонд 
најдоцна наредниот ден по денот на исплатата на доходот. 

Исплатувачот на добивки од посебни игри на среќа е 
должен на органот за јавни приходи, најдоцна до седми во теков-
ниот за претходниот месец да му достави месечен извештај за 
исплатен доход – добивки од игри на среќа и за пресметаниот и 
платен данок по одбивка. 

Пресметката, се доставува по пат на пренос на податоци 
во електронска форма.  

Пресметката ја одобрува органот за јавни приходи, пред 
да се изврши плаќањето на данокот и исплатата на  доходот кај 
носителот на платниот промет, за исплати од страна на испла-
тувачот. 

Пресметката ја одобрува органот за јавни приходи, пред 
да се изврши плаќањето на данокот кај носителот на платниот 
промет, кај обврзникот физичко лице – примателот на доходот. 

 



“Delovni Informacii” broj  2/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 55 

Начинот на пресмeтка и уплата на аконтациите на дано-
кот на доход, формата и содржината и начинот на доставување 
и одобрување на електронската пресметка за доход и данок ги 
пропишува министерот за финансии. Формата, содржината и 
начинот на поднесување на извештајот член 85 став 4, ги 
пропишува министерот за финансии. 

По исклучок, обврзникот за пресметка и уплата на данок 
од плата, надоместок на плата и исплата по основ на деловна 
успешност на работодавачот е должен пресметката да ја врши 
месечно, поединечно за секој обврзник за плаќање за соодвет-
ниот месец и податоците за пресметана плата или дел од плата, 
надоместок на плата и исплата по основ на деловна успешност 
да ги доставува до органот за јавни приходи најдоцна до десетти 
во тековниот за претходниот месец по електронски пат на обра-
зец пропишан со Правилникот за начинот на пресметка и уплата 
на придонесите од задолжително социјално осигурување.  

Исплатувачот од членот 84 од законот е должен на обврз-
никот при секоја исплата да му издаде примерок од пресмет-
ката за аконтацијата на данокот и платените придонеси. 

Органот за јавни приходи по службена должност прибаву-
ва податоци од други субјекти кои се од значење за утврдување 
на данокот, а се однесуваат на остварениот доход на физички 
лица. 

Трговецот кој организира зелен пазар на кој се врши 
трговија на големо и мало е должен на органот за јавни приходи 
да му доставува извештај за корисниците на продажните места 
на зелените пазари, најдоцна до крајот на годината која и 
претходи на годината за која се врши утврдување на данокот. 

За секоја промена на бројот на корисниците на продаж-
ните места на зелените пазари, трговецот кој организира зелен 
пазар е должен на органот за јавни приходи да му го доставува 
извештајот, најдоцна до 10 во месецот која следи по месецот за 
кој се однесува промената. 

Формата и содржината на извештајот ја пропишува 
министерот за финансии. 

 
15.4.1. Плаќање на аконтацијата на данокот по одбивка 
 
Исплатувачот на доходот од член 80 од законот за кој 

аконтацијата на данокот се плаќа по одбивка е должен задржа-
ниот данок да го уплати при секоја поединечна исплата. 
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Даноците по одбивка се пресметуваат и плаќаат според 
стапката што важи на денот на исплатата на доходот, освен да-
нокот на доход по основ на плата, надоместок на плата, пензија 
и исплата по основ на деловна успешност на работодавачот кој 
ќе се пресметува и плаќа според стапката и даночното намалу-
вање што важат за месецот за кој се пресметува и исплатува 
платата, надоместок на плата, пензија и исплата по основ на 
деловна успешност на работодавачот. 

 
    15.5. Аконтација на данокот што ја пресметува 

  обврзникот по 10% за 2020 година 

 

Во текот на 2020 година обврзникот пресметува и плаќа 
10% аконтација на данокот на доход, за следните видови на 
доход: 

1) доход од закуп и подзакуп, остварен од издавање на: 
- физички лица,  
- физички лица кои остваруваат доход од самостојна 

дејност, а данокот го плаќаат според паушално утврден нето 
доход и на,  

- дипломатски, односно конзуларни претставништва на 
странски држави и меѓународни организации, во случаи кога 
физичкото лице остварува бруто доход; 

2) капитални добивки, освен капиталните добивки од 
продажба на хартии од вредност и удели издадени од инвести-
циски фонд; 

3) доход остварен од странство ;  
4) доход од работа во дипломатски, односно конзуларни 

претставништва на странски држави и меѓународни организа-
ции, кај претставници и службеници на такви претставништва 
кои имаат дипломатски имунитет за кои обврзникот сам го утвр-
дува и уплатува данокот;  

5) доход од продажба на сопствени земјоделски произво-
ди на физички лица надвор од продажни места на зелени пазари. 

6) доходот остварен од повремено или привремено  
вршење  на услуги на физички лица.  

7) друг доход од членот 3  став 1  точка 11 од законот.   
 
Аконтациите на данокот на доход за доходот се пресме-

туваат по стапка од 10%. Пресметаниот и платениот данок, се 
смета за конечно намирена даночна обврска.  
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Обврзникот кој во текот на годината остварува доход кој 
подлежи на оданочување со данок на доход врз основа на 
законот е должен да поднесе пресметка на аконтација на доход 
и данок и докази до органот за јавни приходи за: 

1) доход од закуп и подзакуп, остварен од издавање на: 
- физички лица,  
- физички лица кои остваруваат доход од самостојна 

дејност, а данокот го плаќаат според паушално утврден нето 
доход и на,  

- дипломатски, односно конзуларни претставништва на 
странски држави и меѓународни организации, во случаи кога фи-
зичкото лице остварува бруто доход до десетти во месецот кој 
следи по месецот во кој е склучен договорот, односно до десетти 
во месецот кој следи по месецот во кој имотот е предаден во 
закуп или подзакуп, доколку во договорот е утврдено одложено 
издавање; 

2) доход остварен од издавање на имот во закуп и 
подзакуп на физички лица во случаи кога  времетраењето на 
закупот  е пократко од 31 ден во еден месец, до десетти во 
месецот кој следи по месецот на издавање;  

3) капитални добивки од продажба на: 
- учеството во капитал до десетти во месецот кој следи 

по месецот во кој е извршена продажбата или извршен е упис на 
промената на сопственоста во трговскиот регистар; 

- недвижен имот до десетти во месецот кој следи по 
месецот во кој е заверен договорот за купопродажба на нотар; 

- друг подвижен имот до десетти во месецот кој следи по 
месецот во кој е остварен доходот, и  

- нематеријален имот до десетти во месецот кој следи по 
месецот во кој е остварен доходот. 

4) доход остварен од странство до десетти во месецот кој 
следи по месецот во кој е остварен доходот; 

5) доход од работа во дипломатски, односно конзуларни 
претставништва на странски држави, кај претставници и служ-
беници на такви претставништва кои имаат дипломатски имуни-
тет и за кои обврзникот сам го утврдува и уплатува данокот до 
десетти во месецот кој следи по месецот во кој е остварен 
доходот; 
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6) доход од продажба на сопствени земјоделски произво-
ди на физички лица надвор од продажни места на зелени пазари 
до десетти во месецот за доходот остварен во претходниот 
месец; 

7) доходот остварен од повремено или привремено 
вршење на услуги на физички лица до десетти во месецот кој 
следи по месецот во кој е остварен доходот; 

8) друг доход од членот 3 став 1 точка 11 од законот, до 
десетти во месецот за доходот остварен во претходниот месец. 

 
За доходот остварен по основ на плата и пензија од 

странство, за кој е платен данок во странската држа-ва, обврзни-
кот е должен да поднесе пресметка на аконтација на данок и 
докази за платениот данок до органот за јавни приходи, најдоцна 
до 31 март во годината која следи по годината во која е остварен 
доходот. 

Пресметката обврзникот ја доставува по пат на пренос на 
податоци во електронска форма.  

Пресметката на аконтацијата на данокот на доход ја 
одобрува органот за јавни приходи. 

Обврзникот - нерезидент поднесува пресметка за секој 
доход што го остварува, а за кој не е предвидено плаќање на 
данок на доход по одбивка. 

Начинот на пресмeтка и уплата на аконтациите на дано-
кот на доход, формата и содржината и начинот на доставување 
и одобрување на електронската пресметка за доход и данок ги 
пропишува министерот за финансии. 

 
15.5.1. Плаќање на аконтација на данокот 

   од обврзникот 
 
Аконтација на данокот на доход утврден во одобрените 

пресметки се плаќа најдоцна до 15,  во месецот за претходниот 
месец за: 

- доходот од закуп и подзакуп на кој аконтацијата на 
данокот не се плаќа по одбивка; 

- капиталните добивки, освен капиталните добивки од 
продажба на хартии од вредност и удели издадени од инвести-
циски фонд; 

- доходот остварен од странство; 
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- доходот од работа во дипломатски, односно конзуларни 
претставништва на странски држави, кај претставници и службе-
ници на такви претставништва кои имаат дипломатски имунитет, 
на кои данокот не е пресметан и платен  по одбивка; 

- доходот од продажба на сопствени земјоделски произ-
води на физички лица надвор од продажни места на зелени 
пазари; 

- доходот остварен од повремено или привремено  
вршење  на услуги на физички лица и  

- друг доход на кој данокот не е пресметан и платен  по 
одбивка. 

Данокот на доходот остварен во странска валута се 
пресметува во денарска противвредност по среден курс на На-
родната банка на РМ на денот на остварување на доходот. 

Аконтација на данокот на доход утврдена со решение на 
органот за јавни приходи се плаќа за: 

- доходот остварен од обврзник од членот 29 и членот 47 
од законот до 15 во месецот за претходниот месец, 

- доходот од закуп и подзакуп до 15 во месецот за 
претходниот месец, 

- доходот од капитални добивки во рок од 15 дена од 
денот на доставување на решението и 

- доходот прикажан во неодобрените пресметки од 
членот 88 од законот во рок од 15 дена од денот на доставување 
на решението. 

 
    15.6. Аконтација на данокот на 

  доход од самостојна дејност 

 
Аконтацијата на данокот на доход за доходот од членот 

19 од законот кој се оданочува според вистински доход во 
тековната година, ја пресметува обврзникот врз основа на пода-
тоците од годишниот даночен биланс за претходната година. 

Доколку се изменат значајно условите под кои е утврдена 
аконтацијата на данокот на доход, обврзникот може да бара 
промена на аконтацијата, односно органот за јавни приходи 
може во согласност со новите околности да утврди нова акон-
тација. 
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15.5.1. Плаќање на аконтација на данокот на доход од 
самостојна дејност 

 
Месечната аконтација на данок на доход за самостојна 

дејност се плаќа во износ од една дванаесттина од пресмета-
ниот данок во годишниот даночен биланс, за претходната го-
дина. 

Обврзникот кој започнува да врши самостојна дејност 
месечните аконтации на данокот на доход за првата година ги 
плаќа на основица од 50% од просечна нето плата по работник 
во РМ објавена во јануари во тековната година според пода-
тоците на Државниот завод за статистика. 

Аконтацијата на данок на доход за јануари во тековната 
година се плаќа во висина на платената аконтација за декември 
од претходната календарска година.   

Месечната аконтација на данок на доход се плаќа до 15 
во тековниот за претходниот месец. 

Додека органот за јавни приходи не го утврди паушалниот 
нето доход, за обврзникот од членот 29 од законот, обврзникот е 
должен да плаќа аконтација на данок во висина утврдена во  
решението  за претходната година. 

 
 

16. ДАНОЧНА ПРИЈАВА 

 
     16.1. Годишна даночна пријава 

 
Органот за јавни приходи изготвува годишна даночна 

пријава за обврзникот, која ги содржи податоците за остварениот 
доход и платените аконтации на данокот во текот на годината за 
која што се утврдува данокот. 

Годишната даночна пријава, органот за јавни приходи ја 
доставува до обврзникот најдоцна до 30 април наредната го-
дина.  

Обврзникот на данокот на доход е должен да ја потврди 
точноста на податоците од годишната даночна пријава или да ја 
коригира пријавата најдоцна до 31 мај. 

Доколку обврзникот не ја потврди или коригира годи-
шната даночна пријава до 31 мај, годишната даночна пријава се 
смета за  потврдена. 
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Формата и содржината на годишната даночна пријава за 
утврдување на данок на доход, начинот на доставување на 
годишната даночна пријава од страна на органот за јавни при-
ходи и начинот на потврдување од страна на обврзникот, ги про-
пишува министерот за финансии. 

 
     16.2. Годишен даночен биланс 

 
Обврзникот кој остварува доход од самостојна дејност и 

кој води деловни книги е должен, по истекот на годината за која 
се утврдува данокот најдоцна до 15 март наредната година, да 
поднесе годишна пресметка за искажаниот финансиски резултат 
и даночен биланс.  

Доколку обврзникот работел пократок период во една 
календарска година, за даночен период ќе се смета периодот од 
годината за која работел и за истиот период треба да состави 
годишен даночен биланс. 

 
 

17. ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ГОДИШНИОТ 

     ДАНОК ОД ДОХОД 

 
Пресметаниот данок на доход во годишната даночна 

пријава од членот 96 став 3 од законот, се смета за утврдена 
обврска по која треба да се изврши плаќање во рокот пропишан 
со членот 100 од законот. 

Доколку органот за јавни приходи не ја одобри корек-
цијата на годишната даночна пријава доставена од обврзникот 
од членот 96 од законот, данокот на доход го утврдува органот 
за јавни приходи со решение. 

Решението органот за јавни приходи е должен да го доне-
се најдоцна во рок од 60 дена од денот на приемот на корeги-
раната годишна даночна пријава. 

Решението за утврдување на данокот за обврзниците од 
членот 29 од законот (паушално оданочување), органот за јавни 
приходи е должен да го донесе најдоцна до 31 јануари во 
годината која следи по годината во која е поднесено барањето 
од членот 29 став 3 од законот, односно најдоцна до крајот на 
месецот кој следи по месецот за обврзници кои започнуваат со 
вршење на  дејност.   
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Решението за утврдување на данокот за обврзниците 
(земјоделци паушалци) од членот 47 од законот, органот за јавни 
приходи е должен да го донесе најдоцна до 31 јануари врз осно-
ва на извештајот од членот 86 став 1 од законот или најдоцна до 
крајот на месецот кој следи по месецот за кој се однесува 
промената во извештајот од членот 86 став 2 од законот. 

Решението за аконтација на данок, за пресметките од 
членот 88 од законот кои нема да бидат одобрени, органот за 
јавни приходи е должен да го донесе во рок од 30 дена од 
приемот на пресметката, врз основа на службените податоци, со 
кои располага за целите на утврдување на даночната обврска. 

 
 

18. ПЛАЌАЊЕ НА ГОДИШНИОТ 

     ДАНОК ОД ДОХОД 

 
Обврзникот на данокот на доход за доходот  остварен од 

самостојна дејност е должен разликата меѓу уплатената аконта-
ција и  пресметаниот данок на доход да ја уплати во рок од 15 
дена од денот на истекот на рокот за предавање на годишниот 
даночен биланс. 

Обврзникот на данокот на доход е должен да ја плати 
утврдената обврска на данок на доход од членот 98 од законот 
најдоцна до 30 јуни во тековната година. 

Обврзникот на данокот на доход е должен разликата 
помеѓу утврдената обврска на данок на доход од членот 98 од 
законот и износот утврден со решение на органот за јавни 
приходи од членот 99 став 1 од законот да ја плати во рок од 15 
дена од денот на доставувањето на решението. 

Ако обврзникот на данокот во вид на аконтација платил 
поголем износ на данок од  износот  што бил должен да го плати, 
може од органот за јавни приходи да бара враќање на повеќе 
платениот износ при коригирањето, односно потврдувањето на 
годишната даночна  пријава. 

Органот за јавни приходи е должен на барање на обврз-
никот да изврши враќање на повеќе платениот данок на доход 
на обврзникот  во  рок  од  60  дена. 

На износите на даноците што не се платени во пропиша-
ните рокови, обврзникот плаќа камата. 
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19. ПОСЕБНА ПОСТАПКА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ДАНОК 
 

Кога лице поседува имот или располага со средства 
поголеми од оданочените, кои потекнува од доход на кои не е ут-
врден данок или не е доволно утврден и чие потекло не може да 
се докаже, органот за јавни приходи донесува решение за 
утврдување на данокот на тој доход. 

Основа за пресметување на данокот претставува разли-
ката меѓу вредноста на имотот и докажаната висина на сред-
ствата за нејзино стекнување. 

Данокот на непријавениот доход се пресметува по 
стапка од 70%. 

 
20. ГАРАНЦИЈА 

 
За аконтациите на данокот на доходот што се плаќа по 

одбивка при исплатата на доходот гарантира исплатувачот. 
За аконтациите на данокот на доход од член 88 и член 90 

од законот, гарантира со својот имот  обврзникот. 
Во случај на смрт на обврзникот пред да се утврди 

висината на даночната обврска, даночната обврска преминува 
на наследниците. 

Плаќањето на утврдената обврска ќе се изврши од нас-
ледниците најмногу до висината на вредноста на наследениот 
имот. 

 
21. ГЛОБИ 

 
      21.1 Глоба од 100 до 250 ЕУР 

 

Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска против-
вредност, за сторен прекршок на даночен обврзник - трговец 
поединец и лице кое самостојно врши дејност,  ќе му се изрече 
ако деловните книги, другата евиденција и документација не ги 
чува во деловната просторија или во просториите на регис-
триран субјект што врши сметководствени работи (член 34).  

Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска против-
вредност за сторен прекршок, на даночен обврзник - трговец 
поединец и лице кое самостојно врши дејност, ќе му се изрече 
ако деловните книги ги води неажурно (членoви 30 став (1), 31 и 
32). 
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Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска против-
вредност за сторен прекршок на даночен обврзник – трговец 
поединец и  лице кое самостојно врши дејност, ќе му се изрече 
ако: 

 
1) не поднесе пресметка и даночен биланс во пропи-

шаниот рок (членови 88 и 97);  
2) не ги води или неточно ги води деловните книги 

(членoви 30 став (1), 31 и 32); и  
3) деловните книги, другата евиденција и документација 

не ги чува најмалку пет години (член 36).  
 
 

  21.1.2 Глоба за физичко лице ако е 

  изречена глоба од 100 до 250 ЕУР 

 
За прекршоците за кои е изречена глоба од 100 до 250 

ЕУР на даночен обврзник – трговец поединец и  лице кое самос-
тојно врши дејност може да им се изрече прекршочна санкција 
забрана за вршење професија, дејност или должност во траење 
од најмалку 3 до најмногу 30 дена. 

Ако прекршоците се сторени за прв пат, забрана на 
вршење на професија, дејност или должност доколку се изрече, 
ќе се изрече само како самостојна санкција без глоба, а при 
повторно сторување на прекршоците , забраната на вршење на 
професија, дејност или должност доколку се изрече, ќе се изрече 
заедно со глоба. 

 
      21.2 Глоба од 50 до 250 ЕУР 

 
Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска против-

вредност за сторен прекршок ќе му се изрече на даночен об-
врзник - физичко лице, доколку не поднесе пресметка (член 88). 

 
 

      21.3 Глоба од 300 до 1.000 ЕУР ...   

 
Глоба во износ од 300 до 1.000 евра во денарска против-

вредност на даночен обврзник правно лице – исплатувач на 
доход (микро трговец), од 600 до 2.000 евра во денарска против-
вредност на даночен обврзник правно лице – исплатувач на до-
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ход (мал трговец), од 1.800 до 6.000 евра во денарска против-
вредност на даночен обврзник правно лице – исплатувач на до-
ход (среден трговец) и од 3.000 до 10.000 евра во денарска 
противвредност на даночен обврзник правно лице – исплатувач 
на доход  (голем трговец) ќе му се изрече за прекршок, ако: 

 
1) не го пресмета данокот и не го уплати на соодветната 

сметка (членови 84 и 92); и  
2) не ги исполнува обврските од членот 85 на законот.  
 
Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска против-

вредност на одговорно лице во правно лице (микро трговец), од 
100 до 500 евра во денарска противвредност на одговорно лице 
во  правно лице (мал трговец), од 150 до 500 евра во денарска 
противвредност на одговорно лице во правно лице (среден 
трговец) и од 200 до 500 евра во денарска противвредност на 
одговорно лице во правно лице (голем трговец) ќе му се изрече 
за прекршоците од став (1) на овој член. ” 

 
 

      21.4 Глоба од 300 до 1.000 ЕУР ...     

 
Глоба во износ од 300 до 1.000 евра во денарска против-

вредност на трговец кој организира зелен пазар на кој се врши 
трговија на големо и мало (микро трговец), од 600 до 2.000 евра 
во денарска противвредност на трговец кој организира зелен 
пазар на кој се врши трговија на големо и мало ( мал трговец), 
од 1.800 до 6.000 евра во денарска противвредност на трговец 
кој организира зелен пазар на кој се врши трговија на големо и 
мало (среден трговец) и од 3.000 до 10.000 евра во денарска 
противвредност на трговец кој организира зелен пазар на кој се 
врши трговија на големо и мало  (голем трговец) ќе му се изрече 
за прекршок, ако на органот за јавни приходи не му доставува 
извештај за корисниците на продажните места на зелените 
пазари. 
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  21.4.1 Глоба на одговорно лице 

  од 50 до 250 ЕУР  ... 

 
Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска против-

вредност на одговорно лице во трговецот (микро трговец), од 100 
до 500 евра во денарска противвредност на одговорно лице во 
трговецот (мал трговец), од 150 до 500 евра во денарска против-
вредност на одговорно лице во  трговецот (среден трговец) и од 
200 до 500 евра во денарска противвредност на одговорно лице 
во трговецот (голем трговец) ќе му се изрече за прекршокот за 
кој правниот субјект е казнет од 300 до 1.000, 600 до 2.000, 1.800 
до 6.000 или 3.000 до 10.000 ЕУР, соодветно на видот на субјек-
тот кај кој е одговорно лице.. 

Oдмерувањето на висината на глобата за правно 
лице,обврзникот кој остварува доход од самостојна дејност, тр-
говец поединец, физичко лице и одговорно лице во правно лице 
се врши согласно со Законот за прекршоците. 

За прекршоците од членовите 105, 106, 107, 108, 109 од 
законот за кои глобата е утврдена до најмногу 250 евра во де-
нарска противредност за физичко лице, трговец поединец и лице 
кое самостојно врши дејност, 500 евра во денарска против-
вредност за одговорно лице во правно лице и 1.000 евра во де-
нарска противвредност за правни лица и член 111 прекршочна 
постапка води и прекршочни санкции изрекува прекршочниот 
орган утврден согласно Законот за даночна постапка. 
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PRIDONESI 

   

 
dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

UTVRDUVAWE NA STA@ NA OSIGURUVAWE NA 

OSIGURENIK ZA KOJ NE PLATEN PRIDONES ZA 

PENZISKO I INVALIDSKO OSIGURUVAWE 

Utvrduvaweto na sta` na osiguruvawe na koj ne e pla-

ten pridones za penzisko i invalidsko osiguruvawe e regu-

lirano soglasno izmenata na Zakonot za penzisko i inva-

lidsko osigurvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 31/2020 godina i 

Pravilnikot za formata i sodr`inata na Baraweto za pla}a-

we na pridones za penzisko i invalidsko osigurvawe od osi-

gurenikot koj bil vo raboten odnos, odnosno na rabota vrz os-

nova na koja bil prijaven vo zadol`itelno socijalno osiguru-

vawe, a od strana na obvrznikot za presmetka i pla}awe na 

pridonesot ne e platen pridonesot (“Slu`ben vesnik na RM” 

67/2020). 

 
VOVED 
 
Согласно Законот за пензиско и инвалидско осигурување 

(vo prodol`enie Zakonot), се уредува задолжителното пензис-
ко и инвалидско осигурување, опфатот на осигуреници, правата 
кои се остваруваат од ова осигурување, матичната евиденција 
на осигурениците и корисниците на права од пензиското и инва-
лидското осигурување, основите на капиталното финансирано 
пензиско осигурување, како и посебните услови под кои одделни 
категории на осигуреници ги остваруваат правата од пензиското 
и инвалидското осигурување. 

Системот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање е составен од:  
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 Zадолжително пензиско и инвалидско осигурување 
врз основа на генерациска солидарност (прв столб),  

 Zадолжително капитално финансирано пензиско оси-
гурување (втор столб) и  

 Dоброволно капитално финансирано пензиско осигу-
рување (трет столб).  

 

1. STEKNUVAWE I UTVRDUVAWE NA PRAVOTO 

     NA STAROSNA PENZIJA 

 
Soglasno ~len 18 od Zakonot, Осигуреникот стекнува 

право на старосна пензија кога ќе наполни 64 години живот 
(маж), односно 62 години живот (жена) и најмалку 15 години пен-
зиски стаж. 

Site osigurenici koi nemaat najmalku 15 godini rabo-
ten sta`, a imaat 64 godini `ivot (62 za `ena), so izmenite na 
Zakonot za penzisko i invalidsko osigurуvawe mo`at da 

doplatat pridones za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
za da se steknat so pravoto za starosna penzija. 

 
     1.1. Utvrduvawe na starosna penzija so doplata 

 

Soglasno ~len 107 od Zakonot za, oсигуреник кој бил во 
редовен работен однос, односно на работа врз основа на која 
бил пријавен во задолжително социјално осигурување, а од 

страна на обврзникот за пресметка и плаќање на придонес 
не е платен придонесот за пензиско и инвалидско осигурув-
ање, може самиот за себе да изврши плаќање на придонесот 

за пензиско и инвалидско осигурување. 

Плаќањето за придонесот се однесува за оној период за 
кој осигуреникот поднесува барање за плаќање за придонес, под 

услов да бил пријавен во задолжително социјално осигу-
рување. 

Основица за пресметка и плаќање на придонесот изне-
сува 20% од просечната плата за претходната година од годината 

во која е поднесено барање за плаќање на придонес за пензиско и ин-

валидско осигурување, објавена од Државниот завод за статисти-

ка, кое за овој период при поднесување на Барањето изнесува: 

 

5,043,00 (20% od 25.213,00) 
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Плаќањето на придонесот се врши според стапката на 
придонес за пензиско и инвалидско осигурување, утврдена со 
закон. 

Плаќањето на придонесот за пензиско и инвалидско 
осигурување, може да го извршат и членовите на семејството 
кои согласно член 57 од Законот спаѓаат: 

1. Bрачниот другар;  
2. Dецата (родени во брак или надвор од брак или пос-

воени, посиноците кои ги издржувал осигуреникот, 
внуињата и други деца без родители кои ги издр-
жувал осигуреникот) и  

3. Rодителите (таткото и мајката, очувот и маќеата) и 
посвоителот, што ги издржувал осигуреникот. 
 
Семејна пензија може да оствари и брачниот другар од 

разведен брак, ако со судска одлука му е утврдено право на 
издржување.  

Се смета дека внучињата без родители, другите деца без 
родители и родителите ги издржувал осигуреникот ако во тој 
период:  

1. Nе биле во работен однос или не оствариле плата по 
друг основ; 

2. Nе биле корисници на старосна, инвалидска или се-
мејна пензија;  

3. Kатастарскиот приход од земјоделската дејност по 
член на потесното, односно поширокото семејство не 
изнесува годишно повеќе од 25% од просечната 
плата остварена во Републиката во претходната 
година и  

4. Sите други приходи по член на семејството не из-
несувале месечно повеќе од 25% од просечната плата 
остварена во Републиката во претходната година. 

 

      1.2. Postapka za pla}awe na pridonesot za PIO 

  za doplata na sta`ot za penzija 
 

Soglasno ~len 107-e od Zakonot, pравото за плаќање на 
придонес za PIO се остварува врз основа на поднесено 
Bарање до Фондот од страна на осигуреникот или од чле-
новите на семејството . 
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Soglasno 107-` od Zakonot, Фондот донесува Rешение 
за плаќање на придонесот, доколку утврди дека се исполнети 
следниве услови: 

 

 Oсигуреникот бил пријавен во задолжително соци-
јално осигурување, што се утврдува од податоците 
во матична евиденција во Фондот со претходно вос-
поставена пријава за pочеток и престанок на осигуру-
вањето утврдена во матичната евиденција на Фон-
дот, 

 Придонесот за пензиско и инвалидско осигурување 
за периодот за кој осигуреникот бил пријавен во 
задолжително социјално осигурување не е платен, 
односно не е целосно pлатен, што се утврдува со 
записник на Фондот и 

 Обврзникот за плаќање на придонес за пензиско и 
инвалидско осигурување е во стечај, а осигуреникот 
е одјавен од осигурување или обврзникот е избришан 
од регистрите кои се водат при Централниот регистар 
на Република Северна Македонија или друг регистар 
пред преземањето во Централниот регистар на Ре-
публика Северна Македонија, за што Фондот по служ-
бена должност обезбедува доказ врз основа на раз-
мена на податоци или врз основа на претходно спро-
ведена М11/2. 

 

НАПОМЕНА: Уплатата на придонесот се врши по 
донесувањето на Rешението од Fondot za penzisko i inva-
lidsko osigurvawe. 

 
Во стаж на осигурување се смета времето кога осигуре-

никот бил во работен однос, односно на работа врз основа на 
која бил пријавен во задолжително социјално осигурување до-
колку во целост е платен придонесот, утврден со решението za 
pla}awe na pridonesot. 
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2. ПОДНЕСУВАЊЕ НА БАРАЊЕ ЗА ПЛАЌАЊЕ НА ПРИДОНЕС 

    ЗА ПЕНЗИСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Soglasno ~len 107-e od Zakonot, donesen e Pravilnik 
za formata i sodr`inata na Baraweto za pla}ane na prido-
nesot za penzisko i invalidsko osiguruvawe, objaven vo 
(“Slu`ben vesnik na RM” 67/2020 godina). 

Soglasno ~len 1 od Pravilnikot se propi{uva formata 
i sodr`inata na Baraweto za pla}awe na pridones za pen-
zisko i invalidsko osiguruvawe od osigurenik koj bil vo rabo-

ten odnos, odnosno na rabota vrz osnova na koja bil prijaven 

vo zadol`itelno socijalno osiguruvawe, a od strana na obvrz-

nikot za presmetka i pla}awe na pridones ne e platen prido-

nesot za penzisko i invalidsko osiguruvawe. 

Baraweto se podnesuva na OBRAZECOT BPP/PIO/1 – 
BARAWE za pla}awe na pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe, koe gi sodr`i slednive podatoci: 

 
 Naziv na subjektot do koj se podnesuva baraweto; 
 [tembil so broj i datum na baraweto; 
 Naziv na baraweto; 
 Podatoci za podnositelot na baraweto; 
 Podatoci za obvrznikot kaj koj{to osigurenikot 

bil prijaven vo zadol`itelno socijalno osigu-
ruvawe; 

 Podatoci za period za neplateniot pridones za 
penzisko i invalidsko osiguruvawe; 

 Datum na podnesuvawe na baraweto; 
 Mesto za potis na baraweto i 
 Mesto za pe~at. 
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dipl. ekonomist: Julija Minkovska+ 

MLADINSKI DODATOK 

Pravoto za ostvaruvawe na Mladinskiot dodatok e 

regulirano soglasno Zakonot za mladinski dodatok (“Slu`-

ben vesnik na RM” 18/2020) i Pravilnikot za formata i sodr-

`inata na obrazecot na Baraweto za ostvaruvawe na pravoto 

na mladinski dodatok („Slu`ben vesnik na RM” 30/20). 

 

 
VOVED 

 

Целта на donesuvaweto na Zаконот за Mладински 

додаток е поттикнување вработување на младите лица за 
вработување во дејностите на производството по зав-
ршување на средното образование, со што ќе се допринесе до 
подобрување на нивниот животен стандард со работа и 
задоволување на потребите на работодавачите со соодветно 
квалификувана работна сила. 

Donesenite законски решенија создаваат правна рамка 
за исплата на определен износ на младински додаток, кога 
младо лице до 23 години ќе заснова работен однос во 
дејностите од производството.  

Законот ќе придонесе за подобрување на севкупните 
економски односи, ќе го поттикне економскиот раст на економ-
ијата, а со тоа ќе се придонесе за зголемен вкупен економски 
раст и развој во Република Македонија. 

Со законот на системски начин, се регулира начинот 
на добивање на младински додаток.  

 

PLATI I 

NADOMESTOCI 
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Истовремено начинот на обезбедување на младинскиот 
додаток е транспарентен, јасен, прецизен, едноставен и един-
ствен за сите кои ги исполнуваат предвидените услови.  
 Исплатата на младинскиот додаток ќе има позитиво 
влијание на вкупната економија, зголемување на вработенос-
та на младите лица, обезбедување на работна сила со најмалку 
средно образование согласно потребите на работодавачите од 
производните дејности.  
 
     1.1. Cel za donesuvawe na Zakonot  

 
Со Zakonot za mladinski dodatok (vo prodol`enie Za-

konot), се уредува остварување на правото на младински 
додаток, постапката, условите и висината, за исплата на младин-
ски додаток на младо лице на возраст до 23 години.  

Soglasno ~len 3 od Zakonot, Mладо лице“ е физичко 
лице на возраст до 23 години со минимум завршено средно 
образование кое по основ на вработување и самовработување 
во производствена дејност е опфатено со задолжително социјал-
но осигурување во Република Македонија согласно Законот за 
придонеси од задолжително социјално осигурување, како и 
физичко лице на возраст до 23 години со минимум завршено 
средно образование на кого земјоделската дејност му е единс-
твено занимање и кое остварува приход по основ на вршење на 
земјоделска дејност и е обврзник за пресметка и уплата на 
придонес/и од задолжително социјално осигурување, согласно 
Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување; 

“Младински додаток“ е месечен додаток кој се испла-
тува од Буџетот на Агенцијата за вработување Република 
Македонија на трансакциска сметка на младото лице; 

“Претежна производствена дејност“ soglasno Zakonot 
е дејност на работодавачот од класите поврзани со производ-
ство согласно Националната класификација на дејности Рев.2.   

 
      1.2. Uslovi za ostvaruvawe na pravoto  

             na mladinski dodatok 

 
Младински додаток може да користи младо лице, кое ги 

исполнува следните услови: 
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 E опфатено со задолжително социјално осигурува-
ње по основ на вработување кај работодавач или 
самовработување со претежна производствена 
дејност; 

 E вработено во приватна агенција за вработување и 
е отстапено на работа кај работадавач, со претежна 
производствена дејност или  

 E опфатено во задолжително социјално осигурува-
ње, како индивидуален земјоделец. 
 
Soglasno ~len 5 od Zakonot, mладински додаток се 

исплатува доколку на младото лице му е исплатена плата и 

придонеси од задолжително социјално осигурување од рабо-
тодавачот, односно само-вработеното лице во постапка и во рок 
утврден со закон, освен за индивидуалниот земјоделец за кои 
додатокот се исплатува по извршена уплата на придонес/и од 
задолжително социјално осигурување, согласно закон, врз осно-
ва на обезбедени податоци од Управата за јавни приходи. 

 
     1.3. Visina na младински додаток  

 
Soglasno ~len 7 od Zakonot, Младинскиот додаток из-

несува 3.000 денари за полно работно време, на кој се плаќа 
данок на личен доход и се исплатува еднаш месечно на тран-
сакциската сметка на младото лице, најдоцна до 25-ти во месе-
цот за претходниот/ите месец/и. 

 
      1.4. Barawe za ostvaruvawe na pravoto 

  na mladinski dodatok  

 
Soglasno ~len 7 od Zakonot, pравото на младински дода-

ток младото лице го остварува по поднесено Bарање во над-
лежниот Центар за вработување, според место на живеење 
на младото лице, доколку младото лице ги исполнува условите 
утврдени со законoт.  

Агенцијата во постапката по барањето по службена 
должност обезбедува податоци за исполнетост на условите 
врз основа на евиденцијата на регистрирани пријави во задол-
жително социјално осигурување која Агенцијата ја води сог-
ласно закон. 
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Soglasno Pravilnikot za formata i sodr`inata na 
Obrazecot Barawe za ostvaruvawe na pravoto na Mladinski 
dodatok, Baraweto za ostvaruvawe na pravoto se podnesuva na 
Obrazecot BMD, koj gi sodr`i slednite elementi: 

 
 Нaziv za subjektot do koj se podnesuva bara-

weto; 
 Бroj i datum na baraweto; 
 Naslov na Baraweto; 
 Пodatoci za podnositelot na baraweto; 
 Osnov po koj se podnesuva baraweto; 
 Soglasnost na podnositelot na baraweto za 

koristewe na li~nite podatoci vo postapka 
na ostvaruvawe na pravoto; 

 Datum na podnesuvawe na baraweto i 
 Mesto za potpis na podnositelot na bara-

weto. 
 
Податоците за исполнетост на условите за исплатената 

плата на младото лице од работодавачот, Агенцијата ги обезбе-
дува по службена должност од Управата за јавни приходи. 

Агенцијата, податоците за – производна дејност ги обез-
бедува по службена должност од Централниот регистар на 
Република Македонија, врз основа на евидентираната приходна 
(главна) шифра. 

Агенцијата податоците за лицата опфатени во задол-
жително социјално осигурување како индивидуални земјоделци 
ги обезбедува по службена должност од Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на и/или Фондот за здравствено 
осигурување на Република Северна Македонија. 
 Агенцијата податоците ги обезбедува збирно за сите под-
несени барања еднаш месечно пред рокот утврден за исплата 
(25-ти во месецот за претходниот месец).  

Младинскиот додаток се исплатува до престанокот 
на задолжителното социјално осигурување по основ на вра-
ботување или самовработување, - престанокот на задолжително 
социјално осигурување како индивидуален земјоделец, а најмно-
гу до навршени 23 години на младото лице. 
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Агенцијата врши проверка на исполнетоста на условите 
за исплата по службена должност, преку обезбедените пода-
тоци. 

По барањето, надлежниот Центар за вработување, доне-
сува решение, во рок од 30 дена од денот на поднесување на 
барањето. 

На решението може да се поднесе жалба во рок од 
15 дена од денот на приемот на решението до Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен.  

Надзор над примената на законот, врши Министерс-
твото за труд и социјална политика.  

 

NAPOMENA: Законот ќе се применува од 1 декември 
2019 година, до 30 ноември 2022 година. Предложените 
одред-би се меѓусебно поврзани и прават правна целина. 
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       1.5. Lista so klasi vo koi se sodr`ani 

    proizvodstveni dejnosti od nacionalnata 

  klasifikacija na dejnoisti REV 2  

 
Soglasno ~len 6 од Zаконот, Ministersvoto za trud i so-

cijalna politika ja utvrdi slednata Lista so klasi vo koi se 
sodr`ani proizvodstveni dejnosti od Nacionalnata klas-
ifikacija na dejnosti REV-2. 
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dipl. pravnik: Hristina Ignatoska  

ПРОКУРА 

Prokurata e specifi~en vid na trgovsko polnomo{no 

~ija sodr`ina i obem se utvrdeni so Zakonot za trgovski 

dru{tva. Taa e poseben vid na polnomo{no, {to mo`e da go 

dade samo edno lice koe ima svojstvo na trgovec. 

 

ВОВЕД 

 Прокурата е институт од доменот на затапување кој е 
типичен за трговското право. Прокурата како тип на полномошно 
настанува на многу посебен начин, со содржината и со обемот 
на овластувања определени со Законот за трговски друштва 
(„Службен весник на РМ” 28/2004...120/2018), а не во договорот 
склучен помеѓу трговецот и полномошникот.  

Овој тип на полномошно е настанат со цел лицата кои 
дејствуваат во името на трговецот да имаат неограничени 
овластувања во поглед на застапување на трговецот, за да 
можат слободно да дејствуваат во секоја ситуација со цел да се 
подобри динамиката во работењето на друштвото. Прокурата 
може да го даде само лице кое има својство на трговец.  

Посебноста на овој тип на полношно е што таа во ништо 
не е зависна од внатрешните односи, што постојат помеѓу 
трговецот и прокуристот.  

Прв пат прокурата била воведена со Основниот закон за 
претпријатија од 1965 година, а била повторно воведена со 
Законот за претпријатија од 1988 година. 

 

 

 PRAVO I 

LEGISLATIVA 
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1. ПРОКУРА  

 

      1.1. Поим – прокура 

 

Поимот прокура е утврден со Законот за трговски друш-
тва и за него е дадена јасна дефиниција. Прокурата е трговско 
полномошно чија содржина и обем се утвдени со Законот за 
трговски друштва.  

Во определување на поимот прокура, суштствени се два 
елемента: прво, прокурата како трговско полномошно и второ, 
полномошно чија содржина и обем се опредлени со Закон.  

Дополнителни елементи кои ја комплетираат дефиници-
јата за поимот на прокурата е дека таа може да ја даде само 
правно или физичко лице кое според ЗТД се смета за трговец и 
дека се дава на начин определен со изјава за основање на 
друштвото, договорот за основање на друштвото, односно стату-
сот на друштвото, како и дека секогаш се дава по писмена 
форма. 

Две основни карактеристики на прокурата се дека: прво, 
правата на прокуристот извираат од волјата на трговецот кои се 
искажани во писмена форма и второ, дека содржината и обемот 
на тие права се опредемени со ЗТД и не може да се ограничуваат 
од трговецот освен во случаи кои се опредлени со Закон. 

Прокуристот добива полномошно од трговецот, што 
значи дека застапничките овластувања ги црпи од правната 
работа со трговецот. Писменото полномошно му дава на проку-
ристот да дејствува во име и за сметка на трговецот. Покрај пол-
номошното, потребно е и склучување на договор помеѓу трго-
вецот и прокуристот, со кој ќе се уредат меѓусебните односи кои 
произлегуваат од даденото полномошно.  

Содржината и обемот на правата на прокуристот се оп-
ределени со Законот, а не во полномошното што на прокуристот 
му го дава трговецот. Прокурата може да се практикува само во 
трговскиот промет. 
 
2. СТЕКНУВАЊЕ НА СВОЈСТВОТО ПРОКУРИСТ  

 
Прокурата може да ја даде само правно или физичко 

лице, кое според ЗТД се смета за трговец. Прокурата може да 
дадат трговски друштва и трговци-поединци. Лицето кое го изгу-
било својството на трговец, не може да даде прокура. Тоа важи 
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и за лицата над кои е отворена постапка за стечај, бидејќи со 
отварањето на стечајната постапка, лицето го губи својството да 
се занимава со опредлена дејност како трговец.  

Трговец-поединец, прокурата ја дава лично и ова овлас-
тување на може да го пренесе на друго физичко лице. 

Кај трговските друштва, прокурата може да дадат лица и 
органи кои се овластени да го застапуваат трговското друштво. 
Кај персоналните друштва, назначувањето на прокуристот го вр-
шат содружниците, кои се овластени да управуваат со друш-
твото.  

Во капиталските друштва, назначувањето на прокуристот 
го вршат органите на управувањето: одборот на директори, 
односно управниот одбор или управителот или управителите. 

Во трговското друштво, прокурата се дава на начин 
утврден со изјавата за основање на друштвото, со договорот за 
основање на друштвото, осносно со статусот на друштвото. Со 
овие акти содружниците, односно акционерите определуваат кој 
може да дава прокура и го определуват начинот на кој се дава 
прокурата, односно дали одлуката за давање на прокура ќе ја 
донесат заедно сите членови на органот за управување.  

Кај персоналните друштва, кои не се обврзани со орган 
на управување, назначувањето на прокуристот го вршат содруж-
ниците, кои се овластени да управуваат со друштвото или сите 
содружници. Давањето на прокурата може да се услови и со 
дополнителна согласност на содружниците, кои се искучени од 
управувањето или со согласност, односно одобрение на надзор-
ниот одбор, кога за прокурата одлучува управниот одбор, однос-
но во друштвото со ограничена одговорност со согласност на 
органот за надзор, ако таков орган се обврзува во друштвото, 
односно со согласност на сите содружници.  

Со изјавата за основање, со договорот за друштвото, 
односно со статутот на друштвото се определува дали прокурата 
се дава како поединечна или како колективна, или само како  
поединечна или само како колективна. Со истите акти за основа-
ње може да биде исклучена можноста да се дава прокура. 

Овластените лица во друштвото, односно органите мо-
раат да донесат формална одлука за давање на прокура, која 
мора да биде дадена во писмена форма. 

Прокурата за да да биде полноважна, потребно е да се 
назначи кој ја издава прокурата, односно трговецот- поединец, 
односно кое друштво е давателот; јасно да биде искажана волја-
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та на давателот на прокурата на опредлено, точно именувано 
лице да му даде прокура и писмената форма на прокурата да 
биде потпишана од овластено лице на трговецот. 

Со ЗТД е забрането прокурата да се дава на правни лица. 
За стекнување на својство на прокурист, Законот пропишува 
дека физичкото лице мора да биде полнолетно и да е деловно 
способно. Секое полнолетно и деловно физичко лице може да 
му се даде прокурата, без разлика на должностра и работите кои 
ги врши, освен ако со изјавата за основање, со договорот од-
носно статутот на друштвото не се опредлени посебни услови 
или дополнителни услови. Прокурата не може да се даде на 
лице кое е овластено да го застапува друштвото, бидејќи тоа ли-
це е има овластување за застапување кое е запишано во Цен-
тралниот регистар. Меѓутоа, нема пречка да се даде прокурата 
на содружник на друштвото кој не е овластен да го застапува 
друштвото. Прокурист не може да биде трговец- поединец.  

Односите помеѓу друштвото и прокуристот, како и награ-
дувањето на прокуристот, се уредуваат со договор.  

Прокурата може да се даде на едно физичко лице 
(поединечна прокура), или на две или на повеќе физички лица 
заедно (групна прокура). Ако прокурата е дадена на две или на 
повеќе физички лица, секое од тие лица е прокурист кој самос-
тојно го застапува трговското друштво во рамките на овластува-
њата определени со Закон. Прокурата дадена на две или повеќе 
лица ќе се смета за групна прокура само ако тоа е изречно 
назначено во прокурата. Во случај на групна прокура, изјавите на 
волја, правните работи и дејствија се полноважни ако се сторени 
од сите прокуристи заедно, односно ако се согласиле сите проку-
ристи. Правните работи и дејствија коишто ќе ги стори еден од 
прокуристите се смета дека се полноважни ако другите прокурис-
ти за нив дале изречна согласност или ако другите прокуристи 
дополнително дадат согласност. Изјава на волја или правна ра-
бота и дејствие направено до еден од прокуристите се смета 
дека е направено од сите прокуристи. Во случај на групна проку-
ра, знаењето на правно битните факти или вината на еден од 
прокуристите предизвикува правно дејство за давателот на 
прокурата, без оглед на тоа дали тоа го знаеле или дали се 
виновни другите прокуристи. 
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      2.1. Запишување на прокурата во трговскиот регистар 

 
Друштвото, односно трговецот- поединец, давањето на 

поединечна или групна прокура, ги запишува во Централниот 
регистар. Името и презимето на прокуристот како и неговиот 
матичен број (ЕМБГ), сите ограничувања на прокурата како и 
отповикот на прокурата се запишуваат во трговскиот регистар. 
Кон пријавата за упис се приложува и одлука за давање на 
прокурата, односно одлука со којашто се ограничува, односно се 
отповикува таа и доказ за заверен потпис,што го содржи полното 
име и презиме на прокуристот. Прокурата се смета за полноваж-
на кога одлуката за давање на прокурата ќе му биде доставена 
на прокуристот. Пријавата и прилозите кои се доставувата во 
Централниот регистар не се заверуваат кај нотар доколку се 
поднесуваат преку Системот за е-регистрација лично потпишани 
со електронски потпис или преку регистрационен агент. 

 
3. ОБЕМ НА ПРОКУРАТА 

 
Прокурата има неограничен обем на овластувања. Про-

куристот може да ги склучува сите договори и да ги врши и сите 
други правни работи и дејствија во име и за сметка на трговското 
друштво во рамките на предметот на работењето на друштвото, 
да го управува претпријатието на давателот на прокурата и да го 
застапува друштвото во постапките пред управните и другите др-
жавни органи, организациите и установите со јавни овластувања 
и судовите.  

Со измената на Законот за трговски друштва од 2004 
година, се прошири обемот на прокурата и овластвањето на 
пркуристот да го управува друштвото. Обемот и овластувањето 
на прокуристот е еднаков со обемот и овластувањето на самиот 
трговец, кои што самиот би можел  да го врши во рамките на 
работењето на своето друштво.  

 
      3.1. Ограничувања на обемот на прокурата  

 
Со Законот за трговски друштва се утврдени ограничува-

њето на обемот на прокурата: 
 Прокуристот не може да го отуѓува и да го оптова-

рува недвижниот имот на друштвото 
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 Прокуристот не може да дава полномошно за 
склучување на договори и други правни работи на 
друго лице. 

 
Со ограничувањето на прокуритот да не може да отуѓува 

и оптоварува имот на друштвото, опфатен е само недвижниот 
имот на друштвото. Но, сепак отуѓува и оптоварува на недвижен 
имот на друштвото, можат да бидат дополнително ставени во 
кругот на овластувања на прокуристот. За тоа е потребно посеб-
но полномошно што може да се даде со посебен акт или кое 
може да биде содржано во актот со кој се дава прокурата. 

Со ограничувањето на прокуристот да не може да дава 
полномошно за склучување на договори и други правни работи 
на друго лице, се опфатени и правните работи како што се: за-
почнување на постапката за ликвидација или за стечајна пос-
тапка или друга постапка, што може да доведе до престанување 
на друштвото. Исто така се забранува, прокуристот да поднесе 
предлог за отпочнување на постапка за статусна промена (при-
соединување, спојување или поделба). Со Законот исто е пропи-
шано и ограничување за забрана за пренесување на прокурата 
на друго физичко лице, како и забрана прокуристот да склучува 
договор со самиот себе. 

 
 

4. ОТПОВИК НА ПРОКУРАТА 

 
Дадената прокура може да биде отповикана во секое 

време, без оглед на правната основа врз којашто е дадена. 
Прокурата се отповикува со јавно изразена волја на давателот 
на прокурата. Отповикот на прокурата мора да биде  изречно 
даден и да биде во писмена форма. Актот за отповикување се 
доставува до прокуристот. Прокурата се смета за отпиовикана 
од денот на доставување на актот за отповикување на прокура-
та. Со доставување на отповикување на прокурата на прокурис-
тот, се спречува превземање на правни дејствија, со кои тргове-
цот може да му се нанесе штета. Отповикувањето на прокурата 
има дејство спрема трети лица дури по уписот на отповикува-
њето на прокурата во трговскиот регистар. 
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Според Законот за облигациони,односно членот 86, 

полномошното престанува со престанувањето на правното лице 
како полномошник, со што значи дека прокурата ќе престане кога 
трговското друштво давател на прокурата ќе престане и кога ќе 
биде избришано од трговскиот регистар, бидејќи со престану-
вање на друштвото прекинува и предметот на прокурата. 

Кај трговците - поединци, прокурата што ја дал трговецот 
- поединец не престанува во случај на смрт на давателот на 
прокурата, ниту ако давателот на прокурата му е одземена или 
ограничена деловната способност.  

Трговското друштво кое го застапува и управува про-
курист, не престанува со смртта на неговиот сопственик. 

Со самото престанување на друштвото престанува и 
прокурата. 
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dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

 

P  L  A  T  I 

ZA MESEC FEVRUARI 2020 GODINA 

Prose~na mese~na bruto plata isplatena vo Repu-

blikata za 2019 godina (za danoci i pridonesi)  38.319,00 

Najniska osnovica za DANOCI I PRIDONESI 50% 

od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo 

Republikata za cela 2019 godina  za obrazec MP - IN 19.160,00 

Najvisoka osnovica za presmetka na pridonesi od 

raboten odnos (16 x 38.319 ) 613.104,00 

Dano~no osloboduvawe  za 2019 godina 8.228,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 20.02.2020 2.089,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2019 godina 25.213,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2019 godina 37.446,00 

 
 

1. NAJNISKA OSNOVICA ZA  

    PRESMETKA NA PRIDONESI  
 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za osi-
guruvawe, ne mo`e da bide poniska od 50% od prose~na plata po 

rabotnik vo Republika Makedonija, objavena vo Januari vo 
tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja za 2020 go-
dina, iznesuva: 

 

 19.160,00  denari (38.319,00 h 50%) 

INFORMACII 
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Za samovraboteno lice koe vr{i profesionalna i 
druga intelektualna usluga, Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite, odnosno osnovica za osiguruvawe za 
tekovnata godina nemo`e da bide poniska od prose~na plata 
po rabotnik vo RM objavena vo Januari vo tekovnata godina, 
spored podatocite na DZS koja za 2020 godina iznesuva: 

 
8.319,00 denari 

 

2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRIDONESI  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основица 
за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати кој 
износ за 2020 година, изнесува: 

 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за примањата на извршен член на одбор на 
директори во трговско друштво, член на управен одбор во 
трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати кој за 2019 година, 
изнесува.  

 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 
dvanaeset prose~ni plati. 

 

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонеси за тековната година за лице корисник на паричен 
надоместок за време на привремена невработеност изнесува 

80% од просечната плата по работник во Републи-ка 
Македонија објавена во јануари во тековната година според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

30.655,00 денари (38.319,00 денари х 80%). 
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При пресметка на највисоката месечна основица за те-
ковната година се зема предвид просечната плата по работник 
во Република Македонија објавена во јануари во тековната го-
дина според податоците на Државниот завод за статистика, која 
за 2020 година изнесува: 38.319,00 денари. 

 
 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-

сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси. 
 

3. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridonesot za penzisko i inval-
idsko osiguruvawe za mesec 
FEVRUARI 2020 godina, za eden 
vraboten iznesuva: 

18,8% 3.583,00 115.264,00 

Pridonesot za zdravstveno osigu-
ruvawe za mesec FEVRUARI 2020 

godina, za eden vraboten iznesuva: 
7,5% 1.437,00 45.983,00 

Pridonesot za vrabotuvawe za 
mesec FEVRUARI 2020 godina, za 
eden vraboten iznesuva: 

1,2% 459,00 7.357,00 

Pridonesot za profesionalno za-
boluvawe za mesec FEVRUARI 

2020 godina, za eden vraboten 
iznesuva: 

0,5% 192,00 3.066,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.671,00 171.670,00 

 

 

4. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/16; 02/19; 239/19), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija (za site sektori) do 
31.03.2020 godina }e iznesuva: 

 
- 14.500,00 denari NETO iznos;  
- 21.107,00 denari BRUTO iznos. 
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5. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

      5.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 

(od 01.01.2020 do 31.12.2022 godina) 

 
Soglasno ~len 12 od Zakonot za danok na li~en dohod 

(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19), danokot na li~en 

dohod za danok od rabota se pla}a so primena na dve dano~ni 
stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 

 
 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 
 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 
      5.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2020 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuvaat: 

 

Period 2020 godina 

Mese~no 8.228,00 

Godi{no 98.736,00 (8.228 h 12) 

 

 

6. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na 
platite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerst-
voto za trud i socijalna politika, objavuva: 

 
1.Tro{ocite za `ivot za mesec JANUARI 2020 god. vo 

odnos na mesec DEKEMVRI 2019 godina se povisoki za 0,1%). 

2. Pravo na porast na platite za mesec JANUARI 2020 
vo odnos na mesec DEKEMVRI 2019 godina, iznesuva 0,05%. 
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7. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec (FEVRUARI) 2020 godina, 
iznesuvaat: 160 ~asa. 

 

8. NADOMESTOCI OD PLATA 

 
      8.1. Nadomestoci od plata za op{testveni i me{oviti 

              pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 

mesec (XII) FEVRUARI 2020 godina iznesuva: 
 

26.836,00 denari 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.17 od 20.02.2020). 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 

RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno osnovicata od 26.836,00 denari: 

 
Za op{testveni pravni lica 

1. Regres za godi{en odmor (60% od osnovicata za op{testveni 

subjekti): 

16.102,00 denari 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija (dvok-

raten iznos od osnovicata):  
 

53.672,00 denari 

3. Odvoen `ivot od semejstvoto: (60% osnovicata): 

16.102,00 denari 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vr-
aboten za mesec (XII) FEVRUARI 2020 godina, iznesuva: 

 

39.932,00 denari 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.16 od 20.02.2020). 



“Delovni Informacii” broj  2/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 103 

      8.2. Nadomestoci od plata za privaten sektor 

 
Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-

ten vo prethodnite tri meseci (X, XI, XII 2019 godina) FEV-

RUARI 2020 godina iznesuva: 
 

26.115,00 denari 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.17 od 20.02.2020). 

 

Iznosot 26.115,00 denari pretstavuva osnovica za pres-
metuvawe na slednite nadomestoci: 

 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

 
1. Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od OKDPS, 

Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina od najmalku 

40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 

6 meseci vo kalendarskata godina kaj ist rabotodava~): 

 

 Najnizok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec FEVRUARI 2020 godina iznesuva:  

10.446,00 denari vo neto iznos (26.115,00 h 40%) 

 

NAPOMENA: Pri isplata na regres za godi{en odmor 

se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% na NETO iznos. 

 

 Najvisok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec FEVRUARI 2020 godina iznesuva: 

 

26.115,00 denari 

 

NAPOMENA: Pri isplata na regres za godi{en odmor 

se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,111% na NETO iznos. 
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 Dano~no priznat rashod vo Dano~en bilans (Soglasno 

~len 11 stav 2 alineja 6 od Zakonot za danokot na 

dobivka, za priznat rashod vo dano~en bilans se smeta 

iznosot na isplateniot regres za godi{en odmor vo 

visina od 40% od prose~na mese~na bruto plata po 

rabotnik vo RM objavena do denot na isplatata). 

(39.932 h 40% = 15.937,00 denari-BRUTO iznos) 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od osnovicata 2 h 26.115):  
 

52.230,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 

3. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini pominati kaj ist 

rabotodavec (vo visina na osnovicata) 
 

26.115,00 denari 

Isplateniot iznos podle`i na Danok na li~en dohod 

4. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (60% od osnovi-

cata (60% od 26.115) 
 

15.669,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 
 
 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (8% od osnovi-

cata) (8% od 26.115)  

2.089,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 
 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo  
 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 

smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a 

na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-

vaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na 

upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 

osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na 

orga-not na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 

Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na 

seminari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi 

organizirani vo stranstvo na multilateralna i bila-

teralna osnova.   
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7. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik vo visina od tri osno-

vici (3 h 26.115) 

78.345,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 
 

8. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo (vo visina od 

dve osnovici (2 h 26.115) 

52.230,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 

9. Pomo{ vo slu~aj na elementarni nepogodi (vo visina na os-

novicata) 

26.115,00 denari 

11. Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za slu`beni 

celi (vidi to~ka 10) 

 vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 

vozilo po pominat kilometar, oslobodeno od danok na 

li~en dohod vo visina, najmnogu do 3.500,00 denari po 

vozilo, mese~no. 

-30% od isplatenoto dano~no priznat rashod 
 

12. Nadomest pri selidba na vraboten za potrebite za raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni tro{oci) 
 

13. Tro{ok za organizirana ishrana za 2020 (vo visina od 20%  

od prose~na neto plata, isplatena vo prethodnata 2018 godina): 
 

25.213,00 h 20% = 5.043,00 denari 

 
 
Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vrabo-

ten vo prethodnite tri meseci (X, XI, XII 2019 godina) FEV-

RUARI 2020 godina iznesuva: 

 

38.823,00 denari 
 
(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.16 od 20.02.2020). 
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      8.3. Najniska osnvica za pridonesi za 

  samovraboteni lica vo 2020 godina 
 

1. Samovraboteni lica – vr{itel na samostojna ekonomska 

dejnost (taksisti, zanaet~ii) 
 

19.160,00 denari 

2. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) 
 

38.319,00 denari 

3. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) do 

istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

19.160,00 denari 
 

      8.4. Najvisoka osnvica za pridonesi za 

            samovraboteni lica vo 2020 godina 
 

1. Највисока месечна основица за пресметување и уплата на 

придонесите за самовработено лице е износот од (12) двана-

есет просечни плати.  

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 
 

      8.5. Najvisok iznos na nadomest za boleduvawe {to go 

  ispla}a Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 

1. Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурување 
(“Службен весник на РМ” 25/00...142/16; 171/17; 275/19), најви-
сокиот износ на надоместокот за боледување што се исплаќа 
на товар на ФЗО во 2019 година, изнесува ̂ ETIRI просечни 
месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2019 
година. 

100.852,00 денари (4 х 25.213,00 денари). 
 

    8.6. Najvisok iznos na penzija za 2020 godina 
 

1. Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2020 godina iznesuva: 

49.811,00 денари 
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      8.7. Refundirawe na sredstvata za uplateni 

  pridonesi za invalidni lica  

 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i 
isplata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, 
invalidni lica koga samostojno vr{at dejnost nkako 
trgovci-poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno 
invalidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite 
sredstva do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto 

plati isplateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec 

FEVRUARI 2020 godina iznesuva: 

51.574,00 денари (2 x 25.787,00 денари). 
 

   8.8. Mese~en nadomestok na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 112/14...232/19; 275/19), ME-
SE^NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe 
se isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata 
isplatena vo prethodnata godina vo RM vo visina od: 

 

18.723,00 denari (50% od 37.446,00 denari) 

 
      8.9. Tro{oci po osnov na uplateni dobrovolni 

  pridonesi vo dobrovolen penziski fond 
 

Трошоците по основ на уплатени доброволни придонеси 
во доброволен пензиски фонд се утврдуваат во висина oд 
износот од 2 просечни месечни бруто плати исплатени во прет-
ходната година на годишно ниво по вработен кои изнесуваат: 

 

74.892,00 denari (2 h 37.446,00 denari) 

 
   8.10. Nadomest od plata za JAVEN sektor 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 

2020 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 265/19), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
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1. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (30% od prose~na 
mese~na neto plata isplatena vo RM vo prethodni tri meseci) 

7.835,00 denari (26.115 h 30%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod 

2. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik  

30.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod 

3. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo 

15.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod 

4. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini rabota (Soglasno Za-

konot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 godina ne se 

ispla}a) 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (Soglasno Zakonot 

za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 godina ne se ispla}a) 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo: 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 

smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne 

pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 

smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 

organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 

osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na 

organot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 

Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na 

seminari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi 

organiziarani vo stranstvo na multilateralna i 

bilateralna osnova. 
 

7. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo 

republikata, objavena do denot na isplatata):  
 

53.672,00 denari (2 h 26.836,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod 
 

8. Regres za godi{en odmor  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 go-

dina, ne e propi{an).   
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9. Novogodi{en nadomestok  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 go-

dina, ne e propi{an). 

10. Nadomest za boleduvawe podolgo od 6 meseci  

(ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna 
isplatena prose~na mese~na neto plata vo organot kade {to e 
vraboten). 

11. Nadomest na tro{oci za selidba za potrebite na raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

12. Nadomest na tro{oci za hrana i prevoz za lica volonteri za 

FEVRUARI 2020 (vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto 
plata, isplatena vo 2019 godina): 
 

(37.446,00 h 15%) = 5.617,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod 

13. Vrednosta na bodot za platite na dr`avnite slu`benici za 

2020 godina. 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 
platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 
276/2019), vrednosta na bodot za 2020 godina iznesuva:  
 

81,60 denari 
 

     8.11. Nadomestoci na plata za vreme na boleduvawe 

  za privaten sector 

 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za privat-
en sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto za 

site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena koga 

boleduvaweto go pla}a rabo-

todava~ot 

90% od osnovicata 
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OSNOVICA pretstavuva prose~en mese~en iznos na 
isplatena plata na koja e platen pridones za zdravstveno 

osiguruvawe za poslednite 12 meseci. 

 

    8.12. Nadomestoci na plata za vreme na 

  boleduvawe za javen sektor 
 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen 
sektor na Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
10/108; 88/08;122/08; 85/09), rabotnikot ima pravo na nado-

mest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva od strana 
na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluva-

we i povreda na rabota, dava-

we krv i bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

Osnovica pretstavuva prose~na isplatena neto plata 

na rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 

      

    8.13. Ispratnina pri tehnolo{ki vi{ok 
 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19) vo slu~aj na otka-
`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od delovni pri~ini 
(tehnolo{ki vi{ok) rabotodava~ot e dol`en na rabotnikot 
da mu isplati ispratnina vo slednite slu~ai: 

Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

Do 5 godini 

Od 5 do 10 godini 

Od 10 do 15 godini 

Od 15 do 20 godini 

Od 20 do 25 godini 

Nad 25 godini 

Edna plata 

Dve i pol plati 

Tri i pol plati 

^etiri i pol plati 

[est plati 

Sedum plati 
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Prose~nata neto plata na rabotnikot vo poslednite {est 

meseci pred otkazot i istata da ne bide pomala od 50% od 

prose~nata neto plata isplatena po rabotnik vo RM, vo pos-

ledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto pom-

inato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot odnos kaj 

prethodniot rabotodava~ na koj poradi nastanatata statusna 

promena, praven sledbenik e posledniot rabotodava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 

 
    8.14. Dodatoci na plata 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 
работnикот се зголемува по час најмалку за:  

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 

 
Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 
по час најмалку за:  
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 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 
 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 

 
9. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

    OD RABOTA ZA 2020 GODINA 

 

9.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      14.500,00 VO NETO IZNOS  

 
1. NETO PLATA                                                                 14.500,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.272,00 
4. Danok na dohod so (4 h 11,1111%)                                  697,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.197,00 
6. BRUTO PLATA II (15.197 x 1,3889)                              21.107,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)              3.968,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.583,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                               253,00 
10.Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            106,00 
11 Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                                5.910,00 
12 Bruto plata namalena za pridonesi (5 - 11)            15.197,00 
13 Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8228,00 
14 Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                          6.969,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                            697,00 
16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            14.500,00 
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9.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

       21.107,00 VO BRUTO IZNOS  

 
1. BRUTO PLATA                                                               21.107,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               3.968,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       1.583,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               253,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             106,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   5.910,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               15.197,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                              6.969,00 
10. Danok na dohod (9 h 10%)                                              697,00 
11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             14.500,00 
 
 
9.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

       NAJNISKA osnovica za presmetka na danoci i pridonesi  

      vo visina od 19.160,00 denari vo BRUTO IZNOS 
 

1.BRUTO PLATA                                                              19.160,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.602,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.437,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               230,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
   osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                        96,00 
6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                5.365,00 
7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             13.795,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2020 godina                            8228,00 
9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             5.577,00 
10.Danok na dohod (10 h 10%)                                            557,00 
11.NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                            13.238,00 

 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               19.160,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              19.160,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
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240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             19.160,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       13.238,00 
2340 – Danok od plata                                                         557,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               5.365,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                               13.238,00 
2340 – Personalen danok od plata                           557,00 
2347 – Pridonesi od plata                                     5.365,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            19.160,00 

- (isplatena bruto plata). 
 

9.4. Presmetka na Li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

       NAJVISOKA osnovica za presmetka na danoci i 

       pridonesi vo visina od 613.104,00 denari (BRUTO IZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                613.104,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)          115.264,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)    45.983,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.357,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.066,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                            171.670,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )           441.434,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                         433.206,00 
10. Danok na dohod (9 h 10%)                                         43.321,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                             398.113,00 
 

9.6. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica  

      POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka  

     na danoci i pridonesi vo visina od 700.000,00 denari 

     (BRUTO IZNOS) 
 

1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi do najvisok iznos                        171.670,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      528.330,00 
4. Dano~n namaluvawe za 2020 godina                             8.228,00 
5. Osnovica za danok na dohod (3 – 4)                          520.102,00 
6. Danok na dohod (5 h 10%)                                             52.010,00 
7. Neto plata (3 – 6)                                                       476.320,00 
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VALORIZACIONI KOEFICIENTI ZA 

PRESMETUVAWE NA PLATITE OD PORANE[NITE 

GODINI ZA UTVRDUVAWE NA PENZISKA OSNOVA  

NA NIVO NA PLATITE OD 2019 GODINA, ZA  

PENZII OSTVARENI VO 2020 GODINA 

Postojanoto obezvrednuvawe na pari~nite sredstva za 

penzionerite se revalorizira vrz osnova na koeficienti i 

osnovici. 

Koeficientite se primenuvaat kaj isplatenite plati, 

a revalorizacijata na osnovicite se vr{i za onie koi ne 

primale plati. 

Valorizacionite koeficienti se objaveni vo (“Slu`-

ben vesnik na RM” 53/2020 godina). 
 

 
VOVED 

 
Vrz osnova na ~len 33 od Zakonot za penziskoto i inva-

lidskoto osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 98/12; 166/12; 
15/13; 170/13; 180/14; 20/15; 61/15; 97/15; 129/15; 147/15; 154/15; 
217/15; 13/16; 27/16; 120/16; 132/16; 35/18; 220/18 i 245/18275/19; 

31/20), платите од поранешните години кои се земаат за утвр-

дување на пензиската основица, се валоризираат со коефи-
циентите пресметани врз основа на движењето на платите на 
сите вработени во Република Македонија. 

Валоризацијата на платите од поранешните години 
според кои се утврдува пензијата, се врши според просекот на 
платите во последната календарска година, која и претходи 
на годината во која осигуреникот го остварува правото на 
пензија. 

P E N Z I I 
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Коефициентите за валоризација на платите од поранеш-
ните години, се утврдуваат секоја година, единствено за сите 
плати врз основа на статистичките податоци за движењето на 
платите на сите вработени во Република Македонија. 

Согласно Soop{tenieto na DZS za isplatenata plata 
po vraboten vo RM br.4.1.20.16 i br. 4.1.20.17 od 20.02.2020 
godina. Fondot na penzisko i invalidsko osiguruvawe na 
Makedonija gi utvrduva i objavuva: 

 
VALORIZACIONITE KOEFICIENTI ZA PRESMETU-

VAWE NA PLATITE OD PORANE[NITE GODINI ZA 

UTVRDUVAWE NA PENZISKA OSNOVA NA NIVO NA 

PLATITE OD 2019 GODINA, ZA PENZIITE OSTVARENI 

VO 2020 GODINA 

 
Platite ostvareni od 1970 do 2019 godina, {to se ze-

maat za utvrduvawe na penziskata osnova, koi se presmetu-
vaat spored prose~nata plata na vrabotenite vo Republika-

ta od 2019 godina, kako posledna kalendarska godina, {to i 
prethodi na godinata vo koja osigurenikot go ostvaruva pra-
voto na penzija, so valorizacionite koeficienti, {to se pres-
metuvaat vrz osnova na statisti~kite podatoci, za dvi`eweto 
na platite na site vraboteni vo Republikata i toa: 

 

Godina Prose~na plata Koeficient 

1970 0,001136 22.194.542,2535 

1971 0,001366 18.457.540,2635 

1972 0,001625 15.515.682,3077 

1973 0,001872 13.468.482,9060 

1974 0,002400 10.505.416,6667 

1975 0,003013 8.368.071,6893 

1976 0,003435 7.340.029,1121 

1977 0,004087 6.169.072,6694 

1978 0,004902 5.143.410,8527 

1979 0,005775 4.365.887,4459 

1980 0,006945 3.630.381,5695 

1981 0,008817 2.859.589.4295 
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1982 0,011259 2.239.364,0643 

1983 0,014076 1.791.204,8878 

1984 0,019542 1.290.195,4764 

1985 0,032821 768.197,1908 

1986 0,066730 377.836,0557 

1987 0,133917 188.273,3335 

1988 0,359726 70.089,4570 

1989 6,420000 3.927,2586 

1990 38,54 654,2034 

1991 77,85 323,8664 

1992 764,00 33,0013 

1993 4.854,00 5,1943 

1994 9.009,00 2,7986 

1995 9.373,00 2,6900 

1996 9.445,00 2,6695 

1997 9.469,00 2,6627 

1998 9.623,00 2,6201 

1999 9.754,00 2,5849 

2000 9.942,00 2,5360 

2001 10.552,00 2,3894 

2002 11.279,00 2,2354 

2003 11.824,00 2,1324 

2004 12.293,00 2,0510 

2005 12.597,00 2,0015 

2006 13.517,00 1,8653 

2007 14.584,00 1,7288 

2008 16.096,00 1,5664 

2009 19.057,00 1,2634 

2010 20.553,00 1,2267 

2011 20.847,00 1,2094 

2012 20.902,00 1,2062 

2013 21.145,00 1,1924 

2014 21.394,00 1,1785 

2015 21.906,00 1,1510 
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2016 22.342,00 1,1285 

2017 22.928,00 1,0997 

2018 24.276,00 1,0386 

2019 25.213,00 1.0000 
 

(“Slu`ben vesnik na RM” 53/2020) 

 
Penziite presmetani so koeficientite od to~ka 1 na 

ova izvestuvawe, a soglasno ~lenot 37 stav 3 od Zakonot za 
penzisko i invalidsko osiguruvawe, se sveduvaat od prose~no 

na mese~no nivo, so koeficient od 1,0664. 
 
VISINA NA PENZISKITE OSNOVICI NA 

OSIGURENICITE, ODNOSNO LICATA KOI NE 

OSTVARILE PLATA, ODNOSNO NADOMESTOK NA 

PLATA PO 1 JANUARI 1970 GO-DINA, ZA PENZII 

OSTVARENI VO 2020 GODINA 

 
Soglasno ~len 21 od Zakonot za penzisko i invalidsko 

osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 98/12...132/16; 35/18; 
220/18; 245/18;275/19; 31/20), на осигуреникот, односно лицето 
кое не остварило плата, односно надоместок на плата по ја-уари 
1970 година, пензиската основица се утврдува во зав-исност од 
движењето на просечната плата на сите вработени во 
Републиката и стручната подготовка на осигуреникот. 

Основицата од ставот (1) на член 21 во почетокот на 
годината ја објавува Фондот за пензиско и инвалидскои инвали-
дско осигурување на Македонија.  

Согласно Soop{tenieto na DZS za isplatena prose~na 
bruto plata po vraboten vo RM br.4.1.19.16 od 20.02.2019 go-
dina, Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na 
Makedonija ја objavuva висината на пензиските основици за 
осигурениците и лицата кои не оствариле плата односно 

надоместок на плата по 1 Јануари 1970 година, според стручна 

подготовка. 
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Visinata na penziskite osnovici za osigurenicite i 
licata koi ne ostvarile plata, odnosno nadomestok na plata 
po 1 januari 1970 godina, spored stru~nata podgotovka iz-
nesuva za: 

 
 

Visoka stru~na podgotovka 23.841,00 

Vi{a stru~na podgotovka ili podgotovka za 

visoko kvalifikuvan rabotnik 19.892,00 

Sredna stru~na podgotovka ili podgotovka za 

kvalifikuvan rabotnik 18.049,00 

Stru~na podgotovka na polukvalifikuvan  

rabotnik odnosno ni`a stru~na podgotovka 15.926,00 

za osigurenici i lica bez stru~na podgotovka 15.350,00 

 
Iznosite od ova izvestuvawe se smetaat kako prose~na 

plata ostvarena vo 2019 godina i slu`at za utvrduvawe na pen-
ziskata osnova na osigurenici, odnosno licata, koi ne ost-
varile plata, a koi pravoto na penzija go ostvaruvaat vo 2020 
godina. 
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KOEFICIENTI NA MDB 

Koeficient na MDB za mesec JANUARI 2020 (0,0%) 

(“Slu`ben vesnik na RSM” br. 47/2020) 

 
 
Vrz osnova na ~len 44 od Zakonot za danokot od dobivka 

(“Slu`ben vesnik na Republika Makedonija” 112/2014....232/19; 
275/19), Dr`avniot Zavodot za statistika go utvrduva i 
objavuva: 

 
PROCENTOT NA PORAST NA CENITE NA MALO 

VO REPUBLIKA MAKEDONIJA VO MESEC 

JANUARI 2020 GODINA 
 

R.br. OPIS PORAST 

1. Kumulativniot porast na cenite na 
malo vo Republika Makedonija vo 
periodot JANUARI 2020 godina vo 
odnos na prose~nite ceni na malo 
vo 2020 godina iznesuva: 

0,0% 

2. Koeficientot za porast na dano~-
nata osnovica za pla}awe na danok 
od dobivka za mesec JANUARI 2020 

godina iznesuva: 

0,0% 

 
Bidejki nema porast na koeficient na MDB za mesec 

JANUARI 2020 godina, Mese~nata akontacija na danokot na 
dobivka, }e se presmeta kako 1/12 od godi{niot danok utvrden 
vo Dano~niot bilans za 2018 godina (AOP – 44).  

TEKOVNI 

INFORMACII 
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KOEFICIENTI NA PORAST NA  

CENITE ZA MESEC JANUARI 2020 GODINA 

Mese~en koeficient za JANUARI 2020 (0,005) . 

Kumulativen koeficient od I do I 2020 (0,005). 

 
 

 

1. CENITE NA PROIZVODITELITE NA 

    INDUSTRISKI PROIZVODI 

 

R.br OPIS Koefi-

cient 

1. Mese~niot koeficient na porastot na 
cenite na proizvoditelite na Indus-
triski proizvodi vo JANUARI 2020 go-
dina vo odnos na DEKEMVRI 2019 go-
dina  

0,005 

2. Koeficientot na porastot na cenite na 
proizvoditelite na industriski proiz-
vodi od po~etokot na godinata do kra-
jot na JANUARI 2020 godina; 

0,005 

3. Koeficientot na porastot na cenite na 
proizvoditelite na industriski proiz-
vodi vo JANUARI 2020 godina vo od-
nos na istiot mesec prethodnata godi-
na. 

0,005 
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2. CENI NA MALO 

 

R.br OPIS Koeficient 

1. Mese~en koeficient na porastot na 
cenite na malo vo JANUARI 2020 godi-
na, vo odnos na DEKEMVRI 2019 go-
dina 

0,001 

2. Koeficientot na porastot na cenite 
na malo od po~etokot na godinata do 
krajot na JANUARI 2020 godina 

0,001 

3. Koeficientot na porastot na cenite 
na malo JANUARI 2020 godina vo od-
nos na istiot mesec prethodnata godi-
na 

0,006 

 
 

3. TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA 

 

R.br OPIS Koeficient 

1. Mese~en koeficient na porast na tro-
{ocite na `ivotot vo JANUARI 2020 
godina vo odnos na DEKEMVRI 2019 
godina 

0,001 

2. Koeficientot na porastot na tro{o-
cite na `ivotot vo Republika Make-
donija vo periodot od po~etokot na go-
dinata do krajot na JANUARI 2020 go-
dina, vo odnos na prosekot na tro{o-
cite na `ivotot vo 2019 godina 

0,001 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2020 godina 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 30.12 

2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 
2010 

5% 15% 13% 
4474 30.06 

2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06 
2011 

4% 14% 12% 
2521 29.12 

2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12 
2011 

4% 14% 12% 
5978 30.06 

2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06 
2012 

4% 13,75% 12% 
9901 28.12 

2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12 
2012 

3,75% 13,75% 11,75% 
5631 29.06 

2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06 
2013 3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12 

2012 

0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12 
2013 3,50% 13,50% 11,50% 

23009 
28.06 

2013 

0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12 

2013 

0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

21389 
25.06 

2014 

0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

40009 
29.12 

2014 

0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

22941 
29.06 

2015 

-0,064% 9,936% 7,936% 
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01.01-30.06 
2016 3,25% 13,25% 11,25% 

41260 
29.12 

2015 

-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06 

2016 

-0,205% 9,795% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12. 

2016 

-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07- 

31.12 

2017 

3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06. 

2017 

-0,372% 9,627% 7,627% 

01.01- 

30.06 

2018 

3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12. 

2017 

-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07- 

31.12 

2018 

3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06. 

2018 

-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01. 

30.06. 

2019 

2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12. 

2018 

-0,364% 9,612% 7,612% 

01.07. 

31.12. 

2019 

2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06. 

2019 

-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01. 

30.06. 

2020 

2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06. 

2019 

-0,444% 9,556% 7,556% 

NAPOMENA: Soglasno Objavata na NBRM objave-na 
na 25.12.2019 godina referentnata stapka za presme-tka 
na stapkata na kaznena kamata za period od 01.01. do 

30.06.2020 godina iznesuva (2,25%).  

Dodeka za dolg izrazen vo stranska valuta sta-
pkata na Eurobor za evra koja prestavuva referentna 
stapka za utvrduvawe na kaznenata kamata za period od 

01.01.do 30.06.2020 godina iznesuva (-0,444%). 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 28.01.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 
18/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 28.01.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 67,50 20,25 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 69,50 20,85 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 60,00 18,00 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 49,00 14,70 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 36,395 10,92 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 27,946 8,38 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 29,704 8,91 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 29,032 8,71 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 28,752 8,62 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 28,953 8,66 
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Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
 

Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,937 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,874 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,135  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 04.02.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

23/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 04.02.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 66,00 19,80 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 68,50 20,55 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 58,00 17,40 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 47,50 14,25 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 34,922 10,48 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 26,981 8,09 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 28,756 8,63 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 27,448 8,23 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 27,120 8,14 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 27,705 8,31 
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Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
 

Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,975 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,320 
 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 11.02.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 
31/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 11.02.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 65,50 19,65 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 67,50 20,55 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 57,50 17,25 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 46,00 13,80 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 32,894 9,868 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 26,468 7,94 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 28,240 8,47 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 26,688 8,01 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 26,218 7,86 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 25,986 7,79 
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Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
 

Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,720 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,361  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 18.02.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 
44/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 18.02.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 66,00 19,80 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 68,00 20,40 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 58,00 17,40 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 46,50 13,95 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 33,140 9,94 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 26,810 8,04 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 28,600 8,58 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 27,234 8,17 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 26,625 7,99 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 26,195 7,86 
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Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
 

Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,802 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,707 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,239  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.02.2020 DO 02.03.2020 GODINA 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.02.2020 

02.02.2020 

03.02.2020 

04.02.2020 05.02.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6848 61.6923 61.6950 

SAD 840 USD 1 55.8132 55.7494 55.8427 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.2773 72.7675 72.6850 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.6817 57.8076 57.6481 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7775 5.7760 5.8051 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0539 6.0135 6.0516 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5125 0.5137 0.5119 

DANSKA 208 DKK 1 8.2542 8.2555 8.2558 

KANADA 124 CAD 1 42.1719 42.1194 42.0523 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.3983 37.3417 37.5297 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5394 31.5433 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4468 2.4503 2.4538 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1830 0.1827 0.1834 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.3423 14.3577 14.4306 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.9077 12.9096 12.9169 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2865 8.2847 8.2792 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3296 9.3161 9.3374 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8770 0.8738 0.8830 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.0807 13.0787 13.2098 

КИНА 156 CNY 1 8.0461 7.9417 7.9814 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1858 7.1789 7.1901 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0041 0.0041 0.0041 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.1945 16.1773 16.1802 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7818 0.7809 0.7838 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0467 0.0468 0.0471 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9650 2.9634 2.9844 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.6179 13.5510 13.5820 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.1089 36.0647 36.0747 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0941 1.0959 1.0997 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.8725 40.7533 40.7524 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7900 1.7960 1.8043 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7407 3.7433 3.7789 

 



“Delovni Informacii” broj  2/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 134 

 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

06.02.2020 07.02.2020 

08.02.2020 

09.02.2020 

10.02.200 

EMU 978 EUR 1 61.6940 61.6687 61.6477 

SAD 840 USD 1 55.9684 56.0472 56.2018 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.0625 72.6882 72.7664 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.5665 57.5536 57.5878 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8505 5.8426 5.8459 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0979 6.0885 6.0633 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5101 0.5102 0.5116 

DANSKA 208 DKK 1 8.2558 8.2528 8.2501 

KANADA 124 CAD 1 42.1292 42.2099 42.2129 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.8514 37.8754 37.5511 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5441 31.5312 31.5205 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4623 2.4774 2.4630 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1837 0.1831 0.1823 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.5193 14.5270 14.4533 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.9245 12.9407 12.9477 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2735 8.2707 8.2693 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3511 9.3599 9.3849 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8937 0.8879 0.8804 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.2351 13.2470 13.0948 

КИНА 156 CNY 1 8.0270 8.0428 8.0364 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2096 7.2195 7.2384 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0041 0.0041 0.0041 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.2434 16.3274 16.4022 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7866 0.7878 0.7867 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0473 0.0474 0.0471 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0106 3.0104 3.0031 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.5944 13.5987 13.5752 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.2778 36.2885 36.0639 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1024 1.1048 1.1045 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.5828 40.4836 40.4115 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8075 1.8033 1.7956 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8025 3.7827 3.7543 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

11.02.2020 12.02.2020 13.02.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6407 61.6406 61.6325 

SAD 840 USD 1 56.2877 56.5458 56.4710 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.8355 73.0945 73.3197 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.6081 57.7863 57.8981 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8301 5.8498 5.8717 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0917 6.1059 6.1359 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5129 0.5148 0.5135 

DANSKA 208 DKK 1 8.2491 8.2494 8.2487 

KANADA 124 CAD 1 42.2776 42.5254 42.5992 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.6478 37.9093 38.1036 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5169 31.5168 31.5127 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4631 2.4691 2.4774 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1827 0.1824 0.1815 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4507 14.4802 14.4834 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.9326 12.9245 12.9309 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2684 8.2639 8.2645 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3541 9.3714 9.3492 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8792 0.8892 0.8964 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.0567 13.1164 13.0340 

КИНА 156 CNY 1 8.0607 8.1079 8.1018 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2485 7.2811 7.2690 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0041 0.0041 0.0041 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.4450 16.5701 16.5124 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7892 0.7934 0.7918 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0474 0.0478 0.0479 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0000 3.0281 3.0320 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.5698 13.6800 13.6536 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.0303 36.1422 36.6163 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1075 1.1195 1.1168 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.5291 40.7487 40.7568 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7983 1.8086 1.8155 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7407 3.7972 3.8218 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

14.02.2020 

15.02.2020 

16.02.2020 

17.02.2020 

18.02.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6142 61.5673 61.5525 

SAD 840 USD 1 56.6984 56.7859 56.8090 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.8957 73.9903 73.9458 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.9462 57.8586 57.8447 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8779 5.8588 5.8442 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1360 6.1409 6.1324 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5169 0.5169 0.5170 

DANSKA 208 DKK 1 8.2459 8.2405 8.2398 

KANADA 124 CAD 1 42.7698 42.8652 42.9416 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.1796 38.1198 38.1626 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5033 31.4793 31.4718 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4809 2.4798 2.4827 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1828 0.1834 0.1839 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4930 14.4898 14.4422 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.9319 12.9115 12.8857 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2689 8.2652 8.2660 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3577 9.3660 9.3913 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8927 0.8934 0.8952 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.0588 13.1198 13.1694 

КИНА 156 CNY 1 8.1189 8.1269 8.1370 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3004 7.3108 7.3137 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0041 0.0041 0.0042 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.5492 16.5606 16.5771 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7955 0.7948 0.7958 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0479 0.0480 0.0480 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0440 3.0538 3.0586 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.6902 13.7164 13.7054 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.5989 36.5081 36.4993 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1231 1.1234 1.1235 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.8149 40.8001 40.9068 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8208 1.8189 1.8223 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8195 3.8208 3.7973 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

19.02.2020 20.02.2020 21.02.2020 

EMU 978 EUR 1 61.5340 61.5157 61.4977 

SAD 840 USD 1 56.8916 56.9590 56.9951 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 74.1463 73.9816 73.3513 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.9471 57.9189 57.9293 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8327 5.8175 5.8025 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0995 6.1406 6.1219 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5184 0.5154 0.5088 

DANSKA 208 DKK 1 8.2373 8.2358 8.2347 

KANADA 124 CAD 1 42.8958 43.0752 42.9934 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.9957 38.1091 37.7425 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4623 31.4530 31.4438 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4714 2.4644 2.4563 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1838 0.1829 0.1819 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.3953 14.4024 14.3602 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8670 12.8715 12.8176 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2663 8.2624 8.2553 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3740 9.3765 9.3453 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8922 0.8964 0.8938 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.0898 13.0374 12.9904 

КИНА 156 CNY 1 8.1252 8.1437 8.1145 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3234 7.3298 7.3246 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0042 0.0042 0.0042 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.6182 16.6502 16.6170 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7951 0.7965 0.7958 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0477 0.0479 0.0472 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0523 3.0652 3.0492 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.6989 13.6838 13.6223 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.3655 36.4365 36.0775 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1229 1.1263 1.1238 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.8647 40.9204 40.6973 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8220 1.8256 1.8128 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7799 3.8108 3.7737 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

22.02.2020 

23.02.2020 

24.02.2020 

25.02.2020 26.02.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4967 61.5000 61.5355 

SAD 840 USD 1 56.9361 56.8497 56.7671 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.6399 73.3628 73.5807 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.9611 58.0189 58.0250 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8186 5.8110 5.8224 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0964 6.0694 6.0566 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5084 0.5103 0.5131 

DANSKA 208 DKK 1 8.2323 8.2330 8.2376 

KANADA 124 CAD 1 42.9446 42.7915 42.7241 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.5828 37.5366 37.4258 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4432 31.4449 31.4631 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4539 2.4418 2.4394 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1824 0.1822 0.1824 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.3566 14.3060 14.3066 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8011 12.7957 12.7938 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2557 8.2384 8.2524 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.2992 9.2344 9.2274 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8842 0.8703 0.8692 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 12.9331 12.9545 12.9361 

КИНА 156 CNY 1 8.0975 8.0813 8.0920 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3109 7.2933 7.2871 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0041 0.0041 0.0041 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.6275 16.5287 16.5605 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7909 0.7902 0.7917 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0470 0.0466 0.0468 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9972 2.9677 2.9845 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.5772 13.4491 13.4105 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.9546 35.9754 35.8598 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1190 1.1132 1.1116 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.6429 40.5566 40.5746 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8000 1.7911 1.7893 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7736 3.7594 3.7374 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

27.02.2020 28.02.2020 

29.02.2020 

01.03.2020 

02.03.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6002 61.6697 61.6926 

SAD 840 USD 1 56.6439 56.2474 56.2017 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.2029 72.5526 72.3073 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 58.0805 58.0311 58.1238 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8216 5.8315 5.7798 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0326 5.9921 5.9384 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5128 0.5120 0.5169 

DANSKA 208 DKK 1 8.2452 8.2529 8.2562 

KANADA 124 CAD 1 42.5739 42.1356 41.8057 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.1870 36.9900 36.5586 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4962 31.5317 31.5434 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4306 2.4392 2.4298 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1816 0.1823 0.1828 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.2944 14.3006 14.2612 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8200 12.8211 12.8179 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2568 8.2639 8.2593 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.1967 9.1311 9.0262 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8647 0.8553 0.8381 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 12.9030 12.5921 12.5310 

КИНА 156 CNY 1 8.0704 8.0285 8.0474 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2691 7.2165 7.2113 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.4579 16.3706 16.2127 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7906 0.7852 0.7781 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0466 0.0464 0.0466 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9607 2.9007 2.8513 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.4053 13.3588 13.3352 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.6627 35.5937 35.0367 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1092 1.1058 1.1011 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.5158 40.3228 40.2772 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7771 1.7772 1.7814 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7434 3.6617 3.6086 
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ROKOVI PRI ZADOL@ITELNO 

PODNESUVAWE NA OBRASCI VO  

FEVRUARI 2020 GODINA 

 
Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено 

поднесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски и 
роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна пријава 
по одделни видови даноци. 

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, тогаш 
тој се поместува за првиот следен работен ден. Но, сепак би Ви 
препорачале даночните обврски да ги исполните пред навршу-
вањето на крајните рокови прикажани во Табелата. 

 

OBVRSKA 
ROK NA 

DOSTASUVAWE 

Obrazec: PDD-MI/IS-Mese~en izve{taj za 
isplateni prihodi od igri na sre}a 

Zabele{ka: Исплатувач на добивки од посеб-
ни игри на среќа (казино, обложувалница и ав-
томат клуб) 

Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM 

Do 7 Fevruari 

Obrazec: MPIN 
ZABEL[KA: Dostavuvawe na podatocite za 
mese~na presmetka na plata, pridonesi i Da-
nok na li~en dohod za mesec JANUARI/2020g. 

Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM 

Do 10 Fevruari 

Pla}awe na MESE^NA AKONTACIJA na 
danok na dobivka za mesec JANUARI/2020 g. 

Obvrznici: Site pravni subjekti osven: об-
врзник со посебен даночен статус (заштитно 
друштво за вработување на инвалиди, ст-
опанска единица на КПУ, или корисник на те-
хнолошко индустриска развојна зона, како и 
трговските друштва кои сеобврзници на па-

ушал на вкупен приход). Образецот “МДБ“ ne 

se dostavuva do UJP. 

Do 15 fevruari 
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Obrazec: DD-I izve{taj za uplaten danok po 
zadr{ka 
Obvrznici: Firmi dоколку вршat исплата на 

приходи на странски правни лица кои се 
оданочиви по задршка (“данок на задршка”),  
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM  

Do 15 Fevruari 

Obrazec: DDV-01 
Obvrznici: Firmi i gra|ani, dokolku zapo~-
nuvaat so vr{ewe dejnost vo tekot na kalen-

darskata 2020 godina ili dobrovolno sakaat 
da se registriraat za celite na DDV. 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM  

Do 15 Fevruari 

Obrazec: DD-07 
Obvrznici: Firmi koi ke nabavat i vovedat 
vo upotreba do 10 fiskalni sistemi na 
oprema za regostrirawe na gotovinski 
pla}awa, zaradi koristewe na dano~no ole-
snuvawe od danokot na dobivka vo Dano~niot 
bilans za odano~uvawe na dobivkata. 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM 

Do 20 Fevruari 

Obrazec: VHV-1 - Izve{taj za sostojba i pro-
meni na vlo`uvawa vo sopstveni~ki hartii od 
vrednost i VHV-2 - Izve{taj za sostojba i 
promeni na vlo`uvawa vo dol`ni~ki hartii 
od vrednost za JANUARI/2020 godina. 
Obvrznici: Rezidenti koi mo`at da vlo`u-
vaat vo hartii od vrednost na stranski fi-
nansiski pazari 
Dostavuvawe: Do NBRM 

do 20 Fevruari 

Obrazec: MI Mese~en izve{taj za transak-

cii vo stranstvo 
Obvrznici: Rezidenti koi imaat odobrenie 
za devizen maksimum, odnosno vo raboteweto 
vr{at naplata i pla}awe vo efektivni str-
anski pari; 
Dostavuvawe: NBRM 

do 20 Fevruari 

Obrazec: DDV-04 
Obvrznici: MESE^NI (dano~ni obvrznici) 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM  

do 25 Fevruari 
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Podnesuvawe na GODI[NA SMETKA ZA 2019 
godina  
(vo hartena forma – MALI SUBJEKTI) 
Dostavuvawe: Do Centralen registar na R.M. 

Do 29 Fevruari 

Podnesuvawe na DB-NP/VP Dano~en bilans 
na neprofitni organizaciio. 
Obvrznici: Здруженија на граѓани и фонда-
ции како и нивните сојузи и други облици на 
здружување или поврзување, Sтопанската ин-
тересна заедница, Pолитичките партии, Vерс-
ките заедници, Rелигиозните групи, Црвениот 
крст на Република Северна Македонија, Zдру-
женија на странци, Sтрански и Mеѓународни 

невладини организации, Hуманитарни органи-
зации и здруженија, Sиндикатите, Kоморите и 
други правни лица основани со посебни пр-
описи од кои произлегува дека се непрофитни 
организации, доколку вкупниот годишен пр-
иход од стопанската дејност е поголем од 
1.000.000 денари. 
Dostavuvawe: Elektronski do УЈП. 

Do 29. Fevruari 

Podnesuvawe na DB Dano~en bilans za 
odano~uvawe na dobivkata 
Obvrznici: Firmi dоколку се правнi ли-
цa/резиденти на Република Северна Ма-кед-
онија Македонија - кои остваруваат Добивка од 
вршење на дејност во земјата и странство или 
постојана деловна единица на нерезидент - која 
остварува добивка од вршење на дејност на 
територија на Република Северна Мак-едонија. 
Доколку Годишната сметка до Централниот 
регистар се достави во електронска форма, 
рокот за доставување на“ДБ-ВП“ е до 15-ти 
Март 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM. 

Do 29 Fevruari 
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Podnesuvawe na DB - Dano~en bilans на 

Вкупен приход 
Обврзници: Фирми доколку ги исполнуваaт 
условите за влез во „поедноставениот дано-
чен режим за трговски друштва“ за одано-
чување со данок на вкупен приход односно ако 
остварат вкупен приход во претходната година 
до 3 милиони денари на годишно ниво или пак 
од 3 000 001 до 6 000 000 денари на годишно 
ниво и сакаат да се определат за пресметување 
и плаќање на годишен данок на вкупен приход. 
Доколку Годишната сметка до Централниот 
регистар се достави во електронска форма, 
рокот за доставување на“ДБ-ВП“ е до 15-ти 
Март. 

Do 29 Fevruari 
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dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 

DANO^EN TRETMAN NA POVE]E PODIGNATI 

MATERIJALNI TRO[OCI 

PRA[AWE: 

 
На кои даночни давачки подлежат повеќе подигнати 

материјални трошоци? 
 
ODGOVOR: 

 
Согласно одредбите на Законот за данок на добивка 

(“Службен весник на РМ” 112/14…232/19 и “Службен весник на 
РСМ” 275/19), се регулира пресметување и плаќање на данокот 
на добивка.  

Согласно законот, одредени трошоци подлежат на про-
верка и корекција од аспект на исполнување на условите за приз-
нат даночен трошок, врз основа на одредбите од Законот за да-
нок на добивка, односно дали се даночно признати или неприз-
нати трошоци. 

Подигнатите парични средства за материјални трошоци 
во тековната година, задолжително треба вредносно и докумен-
тарно да кореспондираат со одредена соодветна документација, 
заради нивното потврдување. 

Подигнатите материјални трошоци, кои се исплатени 
(потрошени парични средства), за кои што не постои соодветна 
документација, имаат третман на лични примања и истите се 
оданочуваат со данок на личен доход, согласно одредбите од 
член 80 од Законот за данокот на личен доход ("Службен весник 
на РМ" 241/18 и “Службен весник на РСМ” 275/19). 

PRA{AWA I 

ODGOVORI 
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Истите претставуваат даночно непризнат расход, вклучу-
вајќи го и пресметаниот данок на личен доход кој што отпаѓа на 
нив, пресметан според важечката стапка во моментот на 
настанувањето на трошокот. 

Оданочувањето со данокот на личен доход се врши на 
основицата на износот на потрошените парични средства, што 
претставува нето износ на примање, на кој износ се применува 
пресметана стапка на данок на личен доход (за пропишаната 
стапка на ДЛД од 10%, пресметаната изнесува 11,1111%). 

Третманот на даночно непризнат расход, произлегува од 
ненаменскиот начин на трошење на средствата, односно истите 
не се направени за остварување на стопанска дејност, туку за 
лични потреби. 

Согласно одредбите од член 9 став1 од законот за данок 
на добивка, како непризнаени расходи за даночни цели се 
сметаат расходите кои не се поврзани со вршење на дејност на 
субјектот, односно не се непосреден услов за извршување на таа 
дејност и не се последица од вршењето на таа дејност. 

Во суштина сите подигнати неоправдани материјални 
трошоци, евидентирани и без соодветна документација за оп-
равданоста на расходот за цели на дејноста или како салдо кое 
што недостасува (кусок) на парична маса на парични средства 
во благајната од подигнатите материјални трошоци, имаат 
третман на даночно непризнат расход и претставуваат основица 
за оданочување со данок на личен доход. 

DANOK NA LI^EN DOHOD PRI PRENOS 

NA UDEL BEZ NADOMEST 

PRA[AWE: 

 
Дали при преотстапување на удел без надомест од 

физичко на правно лице, се пресметува данок на личен доход? 
 
ODGOVOR: 

 
Согласно одредбите на Законот за данок на личен доход 

(“Службен весник на РМ”241/18) и (“Службен весник на РСМ” 
275/19), се определува пресметувањето и плаќањето на данокот 
на личен доход. 
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Со одредбите на член 5 од Законот за данокот на личен 
доход, даночен обврзник е физичкото лице кое што остварува 
доход во земјата и во странство. Значи сите резиденти и нере-
зиденти, кои што престојуваат во РСМ, имаат статус на даночен 
обврзник во РМ се обврзници да го пресметуваат и плаќаат 
данокот на личен доход. 

Нерезидентот кој престојува непрекинато или со прекини 
183 или повеќе дена во кој било 12-месечен период, претставува 
даночен резидент на РСМ. 

При преносот на уделите од физичко лице на правен 
субјект без надомест, не станува збор за стекнување на доход 
кој што се оданочува од страна на физичкото лице, туку за при-
ход кој го стекнува правен субјект. Бидејќи перспективно гледа-
но, даночна основица претставува остварениот доход на физич-
кото лице од продажба на удели, односно капитална добивка, 
доколку уделот бил продаден со повисока вредност од набав-
ната (номиналната запишана вредност на уделот во ЦРМ), што 
овде не е случај. Во конкретниот случај, не постои капитална 
добивка, која што би била даночна основица, бидејки уделот е 
преотстапен по неговата номинална вредност без надомест, 
односно за нула денари надомест. 

Согласно наведеното бидејќи се преотстапува пренесе-
ниот удел без надомест, не постои даночна основица за прес-
метување и плаќање на данок на личен доход. 

При преотстапување на удел од физичко лице на правен 
субјект без надомест, не настанува обврска за пресметување и 
плаќање на данок на личен доход, бидејки не постои надомест, 
т.е основица за оданочување, односно доход кој го остварил 
физичко лице за да постои предмет на оданочување со данок на 
личен доход. 

Меѓутоа правниот субјект кој добива без надомест вред-
ност на удел, ќе евидентира приходи и удели како зголемување 
на вредноста на уделите, односно на приходот соодветно на 
вредноста на запишаниот удел. 

На овој начин се зголемува приходот и даночната 
основица за пресметување и плаќање на на данокот на добивка 
кај правниот субјект, врз основа на приходот од стекнат удел без 
надомест. 
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dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

PRIMENA NA DANO^NO NAMALUVAWA PRI  

PRESMETKA NA ZAOSTANATI PLATI, ZA RABOTA 

POKRATKA OD CEL MESEC I ZA RABOTA KAJ  

DVAJCA RABOTODAVA^I 

PRA[AWE: 

 
Kako se koristi dano~noto namaluvawe pri presmetka 

na zaostanati plati od prethodni godini, za rabota pokratka 
od cel mesec i za rabota kaj dvajca rabotodava~и – isplati-
teli? 

 
ODGOVOR: 

 

1. Dano~no namaluvawe pri presmetka na zaostanati 

plati od prethodni godini, pri isplata vo tekovnata go-

dina 

 
Soglasno ~len 92 stav 2 od Zakonot za Danok na li~en 

dohod, („Slu`ben vesnik na RM” 241/18; 275/19), akontaciite na 
danokot na dohod po odbivka se presmetuvaat i pla}aat spored 
stapkata {to важи на денот на исплатата на dohodot, освен 
данокот на dohod po osnov на плата, надоместок на плата, 
пензија и исплата по основ на деловна успешност на работода-
вачот кој ќе се пресметува и плаќа според стапката и личното 
ослободување што важат за месецот за кој се пресметува и 
исплатува платата, надоместок на плата, пензија и исплата по 
основ на деловна успешност на работодавачот.  

 
2. Dano~no namaluvawe za rabota vo period poкratok 

od cel mesec 
 

Pri isplata na plata za rabota pomala od eden mesec 
se vr{i podelba na Mese~noto Dano~no namaluvawe na brojot 
na rabotni denovi vo mesecot i potoa dobieniоt dneven iznos 

se mno`i so brojot na odrabotenite denovi. 
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PRIMER: Ako rabotnikot rabotel 18 dena vo mesecot 
koj ima 23 rabotni dena, presmetkata e sledna: 

 

8.228 : 23 = 357,74 Dnevno dano~no namaluvawe 
357,74 h 18 = 6.439,00 Pravo na dano~no namaluvawe  
za 18 dena rabota. 

 
3. Dano~no namaluvawe za rabota so skrateno rabot- 
no vreme (kaj eden dvajca ili pove}e rabotodava~i-is-

platiteli) 
 
Dokolku vrabotenoto lice ostvaruva li~ni primawa 

vrz osnova na plata kaj eden, dva ili pove}e isplatuva~i vo 
skrateno rabotno vreme vo ramkite na raboten odnos, pravoto 

na dano~no namaluvawe se ostvaruva srazmerno na ostvareni-

te efektivni ~asovi na rabota, kaj oddelni rabotodava~i. 

Dokolku rabotnikot raboti kaj dvajca rabotodava~i so 
skrateno rabotno vreme, dano~noto namaluvawe koe se koristi 

e srazmerno na rabotnite denovi pominati kaj sekoj raboto-
dava~ pedine~no. 

Vkupnoto dano~no namaluvawe {to go koristel vrabo-
teniot vo mesecot ne mo`e da bide pogolemo od iznosot na 
mese~noto dano~no namaluvawe od 8.228,00 denari za 2020 go-
dina. 

PRIMER: Rabotnikot “NN” za mesec januari 2020 godina, 
koj ima 23 rabotni dena (184) ~asa, rabotel kaj slednite rabo-
todava~i: 

 
 

A od 01 do 15 januari     11 rabotni dena         88 ~asa 
B od 16 do 31 januari     12 rabotni dena         80 ~asa 
Vkupno:                           23 rabotni dena      184 ~asa 

Presmetkata na dano~noto namaluvawe, koe }e bide 
koristeno od oddelnite rabotodava~i, }e se izvr{i na 
sledniot na~in: 

 

A          8.228 : 23 = 357,74 h 11 = 3.935,00 
B          8.228 : 23 = 357,74 h 12 = 4.293,00 
Vkupno:                                          8.228,00 
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Pri presmetka na platata kaj isplatuva~ot: 

 

Rabotodava~ot A }e koristi dano~no namaluvawe od 
3.935,00 denari, 

Rabotodava~ot B }e koristi dano~no namaluvawe od 
4.293,00 denari. 

Dokolku rabotnikot raboti so skrateno rabotno vreme 
samo kaj eden rabotodava~ toga{ i dano~noto namaluvawe koe 
se koristi pri presmetka na akontacijata na danokot na dohod 
e ekvivalentno na brojot na odraboteni rabotni ~asovi vo od-
nos na polniot fond na rabotni ~asovi za mesecot. 

 
PRIMER: Dokolku mese~noto dano~no namaluvawe za 

2020 godina, za lice so polno rabotno vreme iznesuva 8.228,00 
denari, za vraboten so skrateno rabotno vrem od 4 ~asa 
dnevno, dano~noto namaluvawe }e iznesuva 4.114,00 denari. 

 

NAPOMENA: Koga rabotnikot zema mese~na plata 

pomala od mese~noto li~no osloboduvawe, vo toj slu~aj mese~-

noto li~no osloboduvawe se utvrduva do visinata na neto 

primaweto (neto platata). 

 

 

PRESMETUVAWE I ISPLATA NA PLATA NA 

DVA ILI POVE]E PATI VO MESECOT 

(kako del od plata za mesecot) 
 

PRA[AWE: 
 

Dali pri presmetuvawe na platata dva i pove}e pati vo 
mesecot se presmetuva Danokot na li~en dohod? 

 

ODGOVOR: 
 

Обврзникот кој пресметувањето и исплатата на плата 
ја врши како дел од плата во месецот на два или повеќе пати, 
за секој пресметан и исплатен дел соодветно пресметува 
придонеси и данок na dohod, без притоа да се користи 
Dano~noto namaluvawe. 
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При исплата на дел од плата се пополнуваат 
податоци само за обврзниците за кои се исплатува дел од 
платата: 

 Во полето 1.3– Vid na obvrska - се пополнува шифра 
100 – DEL OD DPLATA; 

 Месецот за кој се пресметува и плаќа придонесот 
(1.1.и 1.2) е еднаков на месецот во кој се поднесува 
образецот МПИН; 

 Пресметката на Danokоt na li~en dohod се врши со 
намалување на платата за износот на придонесите, без 
одбивање на износот на Dano~no namaluvawe; 

 Не се пополнуваат полињата (од 3.5 до 3.12, освен поле 
3.7), 3.16, 3.41; 3.42;3.43; 3.45; 

 
- 3.5. - Traewe na sta` vo denovi; 
- 3.6. - Efektivna rabota ~asovi; 
- 3.6b - Prekuvremeni ~asovi; 
- 3.6c - Naplateni ~asovi; 
- 3.7. -  Iznos na efektivna rabota  
(ova pole ne se popolnuva;) 
- 3.8. -  ^asovi na nadomestok; 
- 3.9. -  Vid na nadomestok; 
- 3.10 - Iznos na nadomestok; 
- 3.12 -Godina od koja e opredelen pari~en nadomestok vo  
            slu~aj na nevrabotenost; 
- 3.16 -Doplata na pridones do najniska osnovica (PIO); 
- 3.41 - Doplata na pridones do najniska osnovica (zdravstvo); 
- 3.42 -Dopolnitelen pridones za zadol`iтelno 
            zdravstveno osiguruvawe vo slu~aj na povreda na 
            rabota i profesionalno zaboluvawe; 
- 3.43 - Doplata na pridones do najniska osnovica  
            (dopolnitelno zdravstvo) 
- 3.45 - Doplata na pridones do najniska osnovica  
            (vrabotuvawe). 

По поднесената аконтација, во законскиот рок мора да се 
поднесе конечна пресметка на плата: 

 Vо поле 1.3 – VID NA OBVRSKA со шифра 333 – Kone~-

na presmetka za soodveten mesec koga prethodno ima 

dostaveno presmetka za del od plata, со сите податоци 

во која се користи Dano~noto osloboduvawe. 
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dipl. pravnik: Hristina Ignatoska  

SANKCII ZA NEPRIJAVENO RABOTNO VREME VO CRM 

PRA[AWE:  

 

Какви се санкциите за правните лица кои немаат прија-

вено работно време пред Централниот регистар на Република 

Северна Македонија? 

 

ODGOVOR: 

Во согласност со измените во Законот за трговија ("Служ-
бен весник на РМ" 16/04.... 120/18), член 56, за правните лица кои 
не го пријавиле часот, времето за пауза и распоредот на работ-
ното време пред Централниот регистар на Република Северна 
Македонија, најмалку 15 дена пред почетокот на работењето, 
односно пред измената на часот, времето за пауза и распоредот 
на работното време на продавниците, магацините, складовите, 
бензинските станици и деловните простории, ке му се изрече 
глоба во износ од 1.000,00 евра во денарска противвредност. 

 
 


